Anexa nr. 5 la Regulamentul de organizare si functionare a Serviciului public de salubrizare

Procedura
privind monitorizarea, controlul si sanctionarea

Baza legala:

- Legea nr. 101/2006, Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, Republicatd, cu modificdrile si
completdrile ulterioare;

- Legea nr. 51/2006, Legea servicilor comunitare de utilitati publice, Republicata, cu modificdrile si
completarile ulterioare;

- OUG nr. 92/2021, privind regimul deseurilor, aprobatéd prin Legea nr. 17/2023 cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Ordonanta nr. 2/2001, privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Regulamentul de organizare si functionare a Serviciului public de salubrizare din judetu! Bistrita-Nasdud;

Corpul de control, parte a aparatului tehnic al A.D.I. Deseuri Bistrita-Nasaud, este infiintat in baza
mandatului conferit de membrii Asociatiei pentru a exercita in numele si pe seama acestora activitatea de
monitorizare, control, preventie si sanctionare pe intreg lantul utilizator-operator colectare-operator
sortare.

Corpul de control are atributii cu privire la:

- Verificarea respectdrii obligatiilor utilizatorilor serviciului, persoane fizice si juridice, de separare
corectd la sursd a deseurilor si predarea lor, in recipienti diferiti, pe 4 fractii (deseuri reziduale,
deseuri de pastic/metal, hartie/carton si sticld), catre operatorul de colectare si transport al
deseurilor;

—~ monitorizarea si controlul in vederea prevenirii §i combaterii fenomenului de abandonare a
deseurilor pe toata raza judetului Bistrita-Ndsdud, atat pe domeniul public cat si pe domeniul privat,
incluzédnd malurile raurilor, zonele verzi si zonele impadurite;

—~ monitorizarea i controlul indeplinirii obligatiilor contractuale ale Operatorului de colectare si
transport;

~ monitorizarea si controlul indeplinirii obligatiilor contractuale ale Operatorului CMID Tarpiu;

- monitorizarea respectarii prevederilor Regulamentului de Salubrizare al judetului Bistrita-Nasaud

— Constatarea faptelor contraventionale savarsite . de utilizatori si  aplicarea sanctiunilor
contraventionale

- Constatarea faptelor contraventionale sdvarsite de operator(i) in teren cu privire la intreaga
activitate operativa si aplicarea sanctiunilor contraventionale”

I. Respectarea obligatiilor utilizatorilor serviciului, de separare corecta la sursa a
deseurilor si predarea lor pe 4 fractii catre operatorul de colectare si transport al
deseurilor.

1L Cu ocazia colectarii separate a deseurilor municipale de la persoanele fizice, Corpul de control

efectueaza verificdri prin sondaj a continutului recipentilor special destlnat;| fiecarui tip de deseu. In cazul in
care se regdsesc deseuri neconforme se va proceda dupa cum urmeaza:

a) Corpul de control are dreptul sa verifice continutul recipientilor (pubelei/sacului), iar in cazul in care

constata cd in acestia au fost depuse deseuri neconforme, anunata utilizatorul printr-un stiker lipit

pe recipient cd deseurile colectate nu sunt selectate corespunzator si incheie un proces-verbal de



contraventie sanctionand conform legislatiei in materie, in forma prevazutd in Anexa nr. 1 la
prezenta procedura.

b) Reprezentantii corpului de control, in momentul constatarii continutului neconform al recipientului
de colectare, vor dovedi acest fapt prin intermediul fotografiilor-martor, care vor avea inscrise data
si ora la care au fost realizate;

c) Se vor realiza fotografii care sa demonstreze continutul neconform al recipientului (pubelei/
sacului), si locatia (minim doua fotografii);

d) In cazul verificdrii continutului recipientilor, la constatarea neconformitdtilor se va intocmi un
proces-verbal de contraventie in cadrul cdruia se vor mentiona toate abaterile. In cazul in care utilizatorul
refuza semnarea sau nu este de fatd in momentul constatarii, agentul constator va proceda in conformitate
cu prevederile legale. Procesul- verbal va fi inmanat, iar in subsidiar comunicat/transmis prin postd cu
confirmare de primire in conformitate cu prevederile legale, iar in tertiar, se va proceda la comunicarea
procesului-verbal prin afisare la poarta/usa locuintei utilizatorului/sediul operatorului. Autoritdtile publice
locale, membre ale ADI Deseuri Bistrita-Nasaud, au obligatia atat de a sprijini reprezentantii corpului de
control in identificarea utilizatorilor la care au fost constatate neconformitati.

e) In functie de gravitatea abaterilor constatate, reprezentantii corpului de control vor individualiza
tipul de sanctiune si limitele acesteia. Astfel, abaterile pot fi sanctionate atat cu avertisment cat si
cu amenda care poate fi in cuantum cuprins intre o valoare minima sau maiximd, in conformitate cu
prevederile legale si prevederile Regulamentului de organizare si functionare a Serviciului public de
salubrizare din judetul Bistrita-Nasaud.

2. Reprezentani;n corpului de control realizeaza controale inopinate in zonele platformelor de colectare.
In cazul in care utilizatorul care incalcd prevederlle regimului deseurilor este identificat de catre
reprezentantii corpului de control in momentul savarsirii abaterii, documentele constatatoare si de
sanctionare se vor intocmi pe loc in prezenta faptuitorului sau cel tarziu in 48 ore de la constatarea, la fata
locului, a faptei ilicite, prin mijloacele mentionate in prezenta procedura.

3. Corpul de control al ADI Degeuri Bistrita-Ndsdud are dreptul sa desfasoare actiuni de monitorizare si
control pe toatd raza judetului in scopul prevenirii fenomenului de abandonare al degeurilor atét pe
domeniul public si privat, incluzand malurile raurilor, zonele verzi si zonele impadurite. In cazul n care
faptuitorul este identificat in momentul sdvarsirii abaterii, corpul de control va intocmi pe loc documentele
constatatoare si de sanctionare sau in cel mult 48 ore de la constatarea, prin nota, a abaterilor savarsite.

4. Corpul de contrul verificd daca utilizatorii persoane juridice separd corect la sursa deseurile pe 4
fractii in recipienti diferiti. La constatarea abaterilor, reprezentantji corpului de control vor incheia pe loc,
procesul-verbal de constatare gi sanctionare, in prezenta utilizatorului sau in termen de cel mult 48 ore de
la constatarea abaterilor savarsite.

5. ADI Deseuri Bistrita-Nasaud prin Corpul de control, este desemnat in vederea monitorizarii, stocarii
si gestionarii datelor obtinute prin sistemul de supraveghere video pentru respectarea regimului deseurilor
in judetul Bistrita-Ndsaud, intrucat este operator de date cu caracter personal.

II. Monitorizarea Operatorului de colectare si transport cu privire la furnizarea/prestarea
serviciului de salubrizare in afara parametrilor tehnici cantitativi si/sau calitativi
adoptati prin contractul de delegare a gestiunii si a Regulamentului serviciului public
de salubrizare din judetul Bistrita-Nasaud .

Corpul de control al A.D.I. Deseuri Bistrita-Nasdud are obligatia de a monitoriza/controla/sanctiona
Operatorul de colectare si transport cu privire la cel putin, contraventiile in domeniul serviciului de
salubrizare, pentru operatorul serviciului, astfel cum acestea sunt prevdzute la art. 173 din Regulamentul
de organizare si functionare a serviciului public de salubrizare din judetul Bistrita-Nasdud.



III. Monitorizarea si controlul indeplinirii obligatiilor contractuale ale Opreratorului CMID
Tarpiu;

Corpul de control al ADI Degseuri Bistrita-Nasdud are dreptul de control la Statia de sortare.

Fiecare control se va incheia cu un raport in care se vor aduce la cunostintd neconformitatile,
modalitdtile si termenele de solutionare, precum si eventualele sanctiuni pentru Operatorul Statiei de
sortare, prevazute de lege, contract sau de regulamentele in vigoare.

De asemenea, reprezentantii corpului de control pot fi mandatati de cdtre Consiliul Judetean
Bistrita-Nasaud sd controleze si sanctioneze Operatorul CMID Tarpiu cu privire la activitatea operativd, in
vederea verificarii respectarii obligatiilor contractuale de catre acesta.

IV. Monitorizarea respectarii prevederilor Regulamentului de Salubrizare al judetului
Bistrita-Nasaud

Reprezentantii Corpului de control au dreptul de a sanctiona nerespectarea prevederilor
Regulamentului de salubrizare al judetului Bistrita-Ndsaud si in cazul in care constata incdlcari ale acestora
de cétre persoane fizice sau juridice domiciliate in alte judete, in situatiile in care acestea sunt surprinse in
momentul savarsirii abaterii. Documentele constatatoare si de sanctionare se vor intocmi pe loc in prezenta
faptuitorului sau in termen de cel mult 48 ore de la data constatarii abaterii si identificarea faptuitorului.

Pentru eficientizarea controlului, ADI Deseuri BN va putea incheia protocoale de colaborare cu
urmatoarele institutii
- Comisariatul Judetean al Garzii Nationale de Mediu;
- Politia Romana;
- Jandarmeria;
- Politia Locald

V. PREVEDERI LEGALE APLICABILE

Dispozitiile prezentei proceduri se completeaza cu dispozitile OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contraventiilor, Legii nr. 101/2006, Legea serviciului de salubrizare a localitdtilor, Republicata, cu
modificdrile si completdrile ulterioare, Legii nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilitdti publice,
Republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, OUG nr. 92/2021, privind regimul degeurilor,
aprobatd prin Legea nr. 17/2023, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu prevederile
~oricaror acte normative aplicabile, acestea constituind parte integrantad a procedurii.



Anexa nr. 1
ROMANIA
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Gestionarea
integrata a Deseurilor Municipale in judetul Bistrita-Nasaud
Bistrita, str. Pacii, nr. 2 A, CIF 24003861
Operator date caracter personal
Seria ADIBN, nr.

PROCES-VERBAL
DE CONSTATARE $1 SANCTIONARE A CONTRAVENTIEI

ncheiat astézi, ziua___luna___anul in localitatea judetul
Agent constatator , in calitate de persoand imputernicitd din cadrul aparatului tehnic al A.D.l. Deseuri Bistrita-
N&sdud, cu Legitimatia speciald de control nr din anul , in baza prevederilor Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor,

republicatd,cu modificdrile si completarile ulterioare, Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitdti publice, republicatd, cu modificarile si completérile
ulterioare, Regulamentului de organizare si functionare a serviciului public de salubrizare din judetul Bistrita-Nasdud aprobat prin Hotdrarea AGA ADI Deseuri
Bistrita-Nasdud nr.___ din data , 5i ale Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, republicatd cu modificarile si
completarile ulterioare,

Tn urma controlului efectuat, Persoana fizicdi (domnul/doamna) , nascut(3) fa data

in localitatea ,cu domiciliul Tn , Str nr___bl___sc_

et ap judet, apartindnd (UAT) , cu actul de identitate ___ , seria , nr. , eliberat de

_ CNP

in urma controlului efectuat, Persoana juridica cu sediul In localitatea
str. nr.____ bl sc_et__ap___ judet inmatriculat la ORC sub nr., J / / cul
b, la sediul / punctul de lucru din localitatea ,strada
nr bl sc__et _ap__ judet reprezentat(3d) prin {domnul/doamna) , ndscut(ad) la data cu

actul de identitate seria nr CNPl | ) ), i calitate de

Am constatat sdvargirea urmatoarei/ urmatoarelor fapte in data de ora la locatia

Faptele descrise mai sus constituie contraventie/contraventii prevazutd/prevazute de sise
sanctioneazd cu amendd de la pand la lei, sau avertisment.

Fapta/ele sdvarsitd/e sunt prevdzute de:

- art alin____prf/pct lit____sise sanctioneaza de art, din

- art alin____prf/pct lit____sise sanctioneaza de art din

- art alin____prf/pct lit si se sancfioneaza de art, din

Pentru care se aplicd urm3toarele sanctiuni: avertisment/ amendé in sumd de: (

). Total lei ( )

Amenda se va achita n contul , deschis la sau la Serviciul / Directia / Birou! de Taxe si
Impozite locale al UAT, .

Tmpotriva procesului-verbal se poate face plangere in termen de 15 zile de la data inmanarii/comunicarii la judecdtoria in a cirei circumscriptie a fost sdvarsits

contraventia: Judecdtoria , ori la judecatoria Tn a cérei raza teritoriala isi are domiciliul sau sediul
contravenientul: Judecétoria .

ALTE MENTIUN! .Tn
legatura cu faptele ardtate, contravenientul , reprezentat prin ,1n calitate
de , face urméatoarele obiectiuni:

Semndtura contravenientului

Prin sdvérsirea acestei/acestor contraventii s-au produs urmatoarele pagube: Tn temeiul

art, din contravenientului i se aplicd urmétoarele sanctiuni contraventionale complementare,

Contravenientu! nu poate s3 semneze/nu este de fatd/refuza sa semneze, imprejurare ce se adevereste de martorul nascut la
data de in localitatea cu domiciliul in Str nr

bi sc___et _ap_  judet , cu act de identitate seria nr eliberat de

N T T T O T

Prezentul proces-verbal nu a fost incheiat in prezenta unui martor deoarece
Procesul - verbal de constatare a contraventiei este cu titlu de creanta si instiintare de platd. Amenda se va achita obligatoriu in termen de 30 zile de la
rdmanerea definitivd a sanctiunii, in caz contrar urmand sa se procedeze la executare silita.

Prezentul proces-verbal s-a intocmit in 3 (trei) exemplare, dintre care unul a fost inméanat contravenientului {a data de / / /.

Semnatura agent constatator Semndtura martorului Semnatura contravenientului
ADI Deseuri Bistrita-Nasdud




Anexa 6 la Regulamentul de organizare si functionare a serviciului public de
salubrizare

PROCEDURA PENTRU FACTURARE

Avénd in vedere prevederile:
o Legii nr. 101/2006 - Legea serviciului de salubrizare a localitatilor cu
modificarile si completarile ulterioare, respectiv:
"ART. 26

(1) In functie de modalitatea de platd stabilitd si de natura activitdtilor prestate, atét in
cazul gestiunii directe, cadt si in cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finantarii
serviciului de salubrizare, utilizatorii achita contravaloarea serviciului de salubrizare prin;:

a) tarife, in cazul prestatiilor de care beneficiaza individual, pe bazad de contract de prestare
a serviciului de salubrizare;

b) taxe de salubrizare, in cazul prestatiilor de care beneficiaza individual fara contract;

¢) taxe si impozite locale, in cazul prestatiilor efectuate in beneficiul intregii comunitati
locale, pe caile publice si/sau pe spatiile din domeniul public si privat al unitatii/subdiviziunii
administrativ-teritoriale. Plata contravalorii prestatiflor se face pe baza facturilor emise de
cadtre operator, la tarifele aprobate de autoritatea deliberativd a unitatiy/subdiviziunii
administrativ- teritoriale sau, dupd caz, de adunarea generald a asociatie/ de dezvoltare
intercomunitard si fundamentate de operator, in conformitate cu normele metodologice
elaborate si aprobate de A.N.R.S.C.”

Art. 281S, alin. (5) s/ (6) :

” (5) In modalitatea de platd prin taxd, toti operatorii care desfdsoard activitati de
salubrizare pe fluxul deseurilor municipale factureaza autoritatile administratiei publice
locale implicate sau, dupd caz, asociatia de dezvoltare intercomunitard, conform fluxului
financiar stabilit prin contractul de delegare, numai cu contravaloarea activitatii prestate,
calculata pe baza tarifului aprobat, cu exceptia operatorului depozitului de deseuri care
factureaza atit contravaloarea activitatii prestate, cat si contravaloarea contributiei pentru
economia circulard, calculata la cantitatea totald de deseuri acceptatd la depozitare.

(6) In situatia de la alin. (5), contractele de prestari servicii incheiate intre operatorii care
desfdsoard activitati de salubrizare pe fluxul deseurilor municipale contin numai clauze cu
privire la conditiile de receptie si de acceptare a deseurilor la statiile de sortare, instalatiile
de tratare si/sau depozitele de deseuri, dupad caz, si nu la plata respectivelor servicii, care se
asigura de la bugetele unitatilor/ subdiviziunilor administrativ-teritoriale din taxele de
salubrizare incasate de la utilizatori.”

Art. 6, alin. (1) lit. n) :

(1) Autoritatile administratie/ publice locale ale unitatilor administrativ- teritoriale/
sectoarelor municipiului Bucuresti au competente exclusive in ceea ce priveste organizarea,
atribuirea, coordonarea si controlul activitatilor de salubrizare desfdasurate in aria de
competentd a acestora si exercitd urmatoarele atributii :



n) sanctionarea operatorului, in cazul in care acesta nu opereaza la parametrii de eficientd si
calitate la care s-a obligat ori nu respecta indicatorii de performanta ai activitatilor specifice
serviciului de salubrizare”.
» Ordonantei de Urgenta nr. 92/2021 privind regimul deseurilor :
Art. 60 alin. (3), alin. (4) si alin. (6):
“(3) Pentru deseurile generate in gospodariile populatiei, autoritatile administratiei publice
locale ale unitdtilor administrativ-teritoriale si ale municipiului Bucuresti si, dupa caz,
asociatiile de dezvoltare intercomunitard incheie contracte, parteneriate sau alte forme de
colaborare, in conformitate cu aria declaratd, cu toate organizatiile autorizate care
implementeaza obligatiile privind rdspunderea extinsd a producatorului in vederea
indeplinirii obiectivelor stabilite prin actele normative care transpun directivele individuale.
(4) Unitatile administrativ-teritoriale sau subdiviziunile administrativ-teritoriale ale
municipiilor sau asociatile de dezvoltare intercomunitare solicitd organizatiflor care
implementeaza obligatiile privind rdspunderea extinsd a producatorului acoperirea costurilor
de gestionare pentru deseurile municipale care fac obfectul raspunderii extinse a
producatorului, stabilite in baza actului normativ care reglementeazd fluxul specific al
respectivelor deseuri, si stabilesc modalitatea prin care se platesc serviciile aferente acelor
deseuri, prestate de operatorii de salubrizare.
(6) Asociatiile de dezvoltare intercomunitard sau unitatile administrativ-teritoriale sau
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiflor utilizeazd sumele incasate pentru
acoperirea costuriflor de gestionare pentru deseurile municipale care fac obiectul raspunderif
extinse a producatorului exclusiv pentru scopurile carora le sunt destinate.

Prin incheierea de contracte cu OIREP autorizate, ADI Deseuri Bistrita-Nasdud va
incasa sumele din compensarea costului net al deseurilor de ambalaje. Aceste sume vor fi
virate de Asociatie anual si proportional fiecarui UAT si vor fi exclusiv destinate platii uner
parti din costurile cu activitatile de salubrizare.

Plata contravalorii serviciflor de salubrizare (colectare, transport, depozitare, sortare,
compostare) se realizeazd de catre UAT-uri direct catre Operatorul serviciului de colectare si
transport si catre Operatorul de depozitare/sortare/compostare.

Facturarea de cdtre ambii Operatori se realizeaza pe baza cantitatilor/serviciilor
prestate, detaliate si avizate la plata de catre A.D.I, Deseuri Bistrita-Nasadud.

Principiile de facturare vor fi :

. SC Vitalia Servicii Pentru Mediu Tratarea Deseurilor SRL. va emite facturi
pentru serviciile de sortare, compostare si depozitare exclusiv catre UAT-uri
. SC Supercom SA va emite facturi exclusiv cdtre UAT-uri pentru serviciile de

colectare si transport a deseurilor.

. SC Supercom SA si SC Vitalia Servicii pentru Mediu Tratarea Deseurilor SRL vor
emite facturi catre UAT-uriatdt electronic cat si prin depunere fizicd, in primele 5 zile
calendaristice de la data confirmarii cantitatilor de catre ADI Deseuri Bistrita-Ndsaud,
Validarea cantitatilor facturabile se va realiza de catre ADI Deseuri Bistrita-Ndsaud in 7 zile
lucratoare de la depunerea situatiilor privind cantitdtile colectate, transportate, sortate,
tratate si depozitate, cu conditia ca informatiile primite sa fie corecte si complete. Termenul
de validare a situatiilor de cdtre ADI Deseuri Bistrita-Ndsdud se decaleazd in mod



corespunzator in cazul in care situatiile transmise nu sunt clare si complete, cu intervalul de
timp in care operatorii rdaspund solicitarii ADI Deseuri Bistrita-Ndsaud de clarificare/
completare a situatiilor.

. Facturile Supercom SA vor contine distinct serviciile de colectare si transport
pentru fiecare activitate in parte.

Facturile SC Vitalia Servicii Pentru Mediu Tratarea Deseurilor SRL vor contine distinct
serviciile prestate, pentru fiecare activitate in parte si evidentiat separat valoarea
contributiei pentru economia circulard, la cantitdtile reiesite din aplicarea indicatorilor de
performanta.

. Facturile vor fi lunare, defalcate pe UAT-uri si pe cantidtile colectate si
transportate/sortate/tratate/depozitate de pe raza acestora.

Modul de facturare al SC SUPERCOM SA :
a) Facturarea pentru deseurile reziduale/mediul urban si rural —zona de case:
- (Trez urban x Qc) +TVA;

b) Facturarea pentru deseurile reziduale/mediul urban -zona de blocuri:
- (Trez urban x Qc) +TVA;

c) Facturarea pentru deseurile reciclabile/mediul urban.

1. dacd deseurile reciclabile au un grad de contaminare mai mic de 25% si sunt acceptate
direct in Statia de Sortare (banda de sortare) :

(T rec urban x Qc) + TVA

II.  daca deseurile reciclabile au un grad de puritate cuprins intre 30% si 75%
{(T rec urban x Qv) + [ T rez urban x (Qc — Qv)]} + TVA

III.  dacd deseurile reciclabile au un grad de puritate sub 30%

(Trez urban x Qc) + TVA

d) Facturarea pentru deseurile reciclabile/mediul rural:

1. dacad deseurile reciclabile au un grad de contaminare mai mic de 25% si sunt
acceptate direct in Statia de Sortare (banda de sortare) :

(T rec rural x Qc) + TVA

II. dacd deseurile reciclabile au un grad de puritate cuprins intre 30% si 75%

{(Trecrural x Qv) + [ T rez rural x (Qc — Qv)]}+ TVA

III. daca deseurile reciclabile au un grad de puritate sub 30%



(Trez rural x Qc) + TVA

Modul de facturare al SC Vitalia Servicii Pentru Mediu Tratarea Deseurilor
SRL:

a) Pentru deseurile reziduale de la zona de blocuri din medjul urban:

- [(Tcompost x Qc)+ (CEC x Qdep- rezidual) J+TVA*

*in limita a 9000 tone/an; cantitdtile care depdsesc acest prag vor fi facturate la
tariful de depozitare, dupa formula :

[(Tdep x Qc) + (CEC x Qc)] + TVA

b) Pentru deseurile reziduale din zona de case (urban si rural):
- [(Tdep x Qc)+ (CEC x Qc)] +TVA
¢) Pentru deseurile reciclabile:

-[(Tsortare x Qc) + (CEC x Qdep-reciclabil)]+TVA

In cazul neindeplinirii obiectivelor anuale cu privire la valorificarea energetica,
cheltuielile cu aceasta cuprinse in tariful de sortare aplicate la diferenta procentuald luata in
calcul la fundamentarea tarifului, vor face obiectul scdzamantului anual (la implinirea unui
an de aplicare a tarifulu).

In situatia in care cantitdtile de deseuri valorificate energetic nu sunt realizate,
respectiv, dacd procentul de valorificare energetica luat in calcul la fundamentarea tarifului
nu este indeplinit. pe facturile emise UAT-urilor pentru prestatia aferentd lunii urmatoare
implinirii anului, se va aplica fiecarui UAT in functie de cantitdtile colectate de la fiecare in
parte, un scazamant, dupa formula :

Valoare scazamant=(Diferenta de cantitate neindeplinita privind valorificarea energeticd
pand la concurenta cantitatii obtinute prin aplicarea procentului luat in calcul la
fundamentarea tarifului de sortare, la cantitatea de deseuri reciclabile aduse de operatorul
colector ) X (costurile cu valorificarea energetica luate in calcul la fundamentarea tarifului)

NOTA : In situatia in care procentul de valorificare energeticd luat in calcul la
fundamentarea tarifului nu poate fi indeplinit din motive neimputabile operatoruluj, cum ar
fi, cresterea cantitatilor de deseuri valorificabile material sau calitatea inferioard a deseurilor
cu potential de a 17 valorificate energetic care duce la neacceptarea acestora la instalatiile de
incinerare, procentul de valorificare energetica va fi ajustat in consecintd

d) Facturarea SC Vitalia Servicii pentru Mediu Tratarea Deseurilor SRL, catre SC
Supercom SA, pentru diferenta de refuz de banda :

{[Tdep x (Qtotal refuz- Qdep-reciclabil- Qve)] + [CEC x (Qtotal refuz- Qdep-reciclabil-
Qve)]} + TVA



Unde:

Trez = tariful in vigoare de colectare si transport al deseurilor reziduale;

Tcompost = tariful in vigoare de compostare al deseurilor biodegradabile continute in
deseurile reziduale din zona de blocuri;

Tsortare = tariful in vigoare pentru activitatea de sortare a deseuriflor reciclabile
colectate separate;

Tdep = tariful in vigoare pentru eliminarea deseurilor reziduale prin depozitare

Qc = cantitatea colectata de o anume fractie de deseuri de pe raza unui UAT intr-o
perioadd de o lund;

Qdep-rezidual= cantitatea depozitatd ca reziduu refesitd in urma procesului de tratare
a deseurilor reziduale din zona de blocuri

Qdep-reciclabil= cantitatea de deseuri depozitatd ca refuz din procesul de sortare in
limita indicatorilor de performanta din Anexa nr. 5 la OUG nr. 92/2021- 25%

Qv = cantitatea de deseuri valorificabile material rezultata in urma pre-sortarii la
instalatia cu ciur si mai apoi a sortarfi manuale pe banda de sortare

Qve = cantitatea de deseuri valorificabile energetic din refuzul de banda, pentru care
nu se aplica tarif de depozitare si contributia pentru economia circularad

Qtotal refuz= cantitatea totalda de refuz de sortare rezultat in urma procesului de
presortare mecanica si sortare meanuald a deseurilor reciclabile

CEC= contributia pentru economia circulard

TVA= Taxa pe valoare adadugata

Nota: CEC = contributia la economia circulard se aplica pentru activitatea de sortare
in limitele prevdzute de indicatorii de performantd, iar pentru activitatea de compostare
pentru cantitdtile destinate eliminarii prin depozitare reiesite in urma procesului de tratare a
deseurilor reziduale din zona de blocuri din mediul urban si trebuie evidentiata separat pe
facturile emise de operatorul CMID Tarpiu. Pentru activitatea de depozitare, CEC se aplicad la
intreaga cantitate de deseuri colectate ca deseuri reziduale.

In situatia in care, pentru cantititile de deseuri acceptate direct in Statia de sortare,
direct pe banda de sortare, in vederea sortarii manuale pe monofractii, cantitatea aferentd
refuzului de bandd este in limitele a 25%, indicatorul de performanta pentru activitatea de
sortare, procent aplicat la cantitatea de deseuri reciclabile acceptate in Statia de sortare,
costurile cu depozitarea vor fi suportate de catre operatorul Statiei de sortare, fiind incluse
in tarif, iar costurile aferente contributiei pentru economia circulara, vor fi facturate UAT-
urilor in conformitate cu prevederile legale si evidentiate separat pe facturile emise.

In situatia in care, pentru cantitatile de deseuri acceptate direct in Statia de sortare,
direct pe banda de sortare, in vederea sortdrii manuale pe monofractii, cantitatea aferents
refuzului de banda depdseste 25%, costurile cu depozitarea refuzului de bandd si nivelul
cheltuielilor cu contributia pentru economia circulara, aplicate la diferenta procentuald, vor fi
suportate de catre operatorul activitatii de sortare, fard a putea fi recuperate prin tarif.

Pentru cantitatea de deseuri reciclabile acceptate la instalatia de pre-sortare
mecanica, in conformitate cu prevederile Procedurii de acceptare, costrurile cu depozitarea
refuzului de sortare care depdseste 25% si nivelul cheltuielifor cu contributia pentru
economia circulara, aplicate la diferenta procentuald, vor fi suportate de cdtre operatorul
activitatii de colectare, fard a putea fi recuperate prin tarif.



Conform art. 319, alin. (20) din Codul Fiscal, factura cuprinde in mod obligatoriu
urmdtoarele informatii:

a) numarul de ordine, in baza unejia sau a mai multor serii, care identificd factura
in mod unic;

b) data emiterii facturi;

¢) denumirea/numele, adresa si codul de inregistrare in scopuri de TVA sau,
dupa caz, codul de identificare fiscald ale persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a
prestat serviciile;

d) denumirea/numele si adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum si
codul de inregistrare in scopuri de TVA sau codul de identificare fiscald al beneficiarului,
dacd acesta este o persoand impozabild ori o persoand juridica neimpozabild;

€) indicarea cotei de taxa aplicate si a sumej taxei colectate, exprimate in lej, in
functie de cotele taxei;

f) in cazul in care este aplicabild o scutire de taxd, trimiterea la dispozitiile
aplicabile din prezentul titlu ori din Directiva 112 sau orice alta mentiune din care sd rezulte
ca livrarea de bunuri ori prestarea de servicii face obiectul unei scutiri;

g) in cazul in care clientul este persoana obligatd la plata TVA, mentiunea "taxare
inversa”:

h) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci cand se emit maj
multe facturi ori documente pentru aceeasi operatiune.

Corectarea facturilor
Potrivit prevederilor legale, corectarea informatiilor inscrise in facturi sau in alte
documente care tin loc de facturd se face astrel:

o in cazul in care factura nu a fost transmisa beneficiarului, aceasta se anuleaza
s/ se emite una noua;
o in cazul in care factura a fost transmisd beneficiarului, fie se emite una noud

care va cuprinde, pe de o parte, informatiile din factura initiald, numarul si data facturii
corectate, valorile cu semnul minus sau, dupa caz, o mentiune din care sa rezulte ca valorile
respective sunt negative, iar, pe de alta parte, informatiile si valorile corecte fie se emite o
noud facturd contindnd informatiile si valorile corecte si concomitent se emite o facturd cu
valorile cu semnul minus sau, dupd caz, cu o menpiune din care sa rezulte ca valorile
respective sunt negative, in care se inscriu numarul si data facturii corectate.

Sumele obtinute de ADI Deseuri Bistrita- Ndsaud din valorificarea materiald a
deseurilor reciclabile si din compensarea costurilor nete de catre OIREP, vor fi repartizate
anual UAT-urilor, in vederea regularizarii taxelor de salubrizare.
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1 Informatii generale

Autoritatea contractanti: JUDETUL Bistrita Niisiud - CONSILIUL JUDETEAN
Prestator : SC Green Knowledge SRL
Contract de servicii: Nr. 17128 /27.08.2020

Obiectul contractului: ELABORARE STUDII PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIE]
DESEURILOR MENAJERE, SIMILARE si DIN PIETE,
ESTIMAREA POTENTIALULUI DE COLECTARE SEPARATA SI
DE COMPOSTARE LA NIVELUL JUDETULUI BISTRITA-NASAUD

LOT 1 ELABORARE STUDIU PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI DESEURILOR
MENAJERE, SIMILARE SI DIN PIETE LA NIVELUL JUDETULUI
BISTRITA-NASAUD

Areal de cercetare: Judetul Bistrita Niasiud, mediul urban + mediul rural

2 Aspecte principale

Obiectivul studiului este estimarea compozitiei deseurilor printr-un studiu de determinare a
compozitiei deseurilor menajere, similare si din piete in Judetul Bistrita Nasaud

e Autoritatea Contractanta este Consiliul Judetean Bistrita Nasaud.

e Perioada de derulare a contractului este de minim 120 de zile, pentru a avea determinari
reprezentative din 2 anotimpuri, de preferat anotimp rece / anotimp cald

» Prestarea serviciilor se va concentra pe toate aspectele mentionate in Caietul de Sarcini, in
vederea realizérii obiectivelor acestora.




3 Despre Green Knowledge

Prezentul raport este depus de Compania SC Green Knowledge SRL, o companie inregistrata in
Romania in anul 2016, specializatd in consultantd in vederea implementarii celor mai bune solutii
in protectia mediului.

Echipa noastrd de specialisti experimentati a fost implicatd in proiecte similare, fapt care ne pune
intr-o situatie privilegiata pentru a rispunde cel mai bine solicitérilor dumneavoastra. Detinem
expertiza pentru a oferi analize complexe de mediu si evaludri pentru proiecte de investitii.
Clientil nostri sunt institutii publice si companii de referintd din urmatoarele industrii:

- Constructii;
- Managementul deseurilor si salubrizare;
- Retail;
- Reciclare;
- Automotive;
- Lacuri s1 vopsele;
- Transporturi;

- Productie.

SC Green Knowledge SRL a adoptat si aplica politici adecvate in domeniul calitatii, mediului,
securitdtii informatier, al santatii i securitdii ocupationale si al responsabilitfii sociale. Acestea
contin obiectivele generale din domeniu, strategia si angajamentul de realizare al acestora.

SC Green Knowledge SRL are implementat si certificat un Sistem de Management Integrat -
Calitate, Mediu, Sandtate si Securitate Ocupationald (SMI), care include toate mijloacele
generale de conducere, realizare g1 evaluare a activitatilor din domeniul de activitate.

Activitatile desfasurate de SC Green Knowledge SRL sunt planificate s1 documentate, astfel incat
sd indeplineasca obiectivele declarate. SMI asigurd mijloacele necesare pentru ca toate activitatile
si fie corespunzitor planificate, corect realizate s1 evaluate corespunzator.



4 Metodologie

Metodologia de realizare a activitatilor de caracterizare a deseurilor este cea din SR
13493/Noiembrie 2004 — Caracterizarea deseurilor — Metodologie de caracterizare a degeurilor
menajere — ROMECOM, varianta romaneasca a metodologiei europene MODECOM, varianta

imbunatatita g1 cea din metodologia europeand SWA-Tool.

Asa cum rezulta si din descrierea Metodologiei, in Judetul Bistrita Nasiud compozitia
deseurilor a fost realizatd conform metodologiei europene si a Caietului de Sarcini.

. Modul de colectare a deseurilor menajere si similare atiat in mediul urban, cit si in
mediul rural: structura locuintelor (case, blocuri cu regim de iniltime redus si blocuri
cu regim mare de inaltime), tipul si volumul recipientelor de colectare, sistemul de
colectare propus, sursele de deseuri (menajere si asimilabile), frecventa de colectare,
implementarea colectirii separate a deseurilor reciclabile etc;

Un aspect important al metodologiei SWA-Tool este de a oferi utilizatorilor suficiente informatii
care sd le permita sa stabileascd daca pot fi incorporate criterii de esantionare in proiectarea
analizei deseurilor. Acest lucru va depinde si de scopul analizei deseurilor si de conditiile de

gestionare a deseurilor din zona de investigare.

fn cadrul proiectului SWA-Tool, a fost realizati o analizi statistici a datelor din analizele
deseurilor trecute din mai multe orase si zone din Europa. Rezultatele acestei investigatii arati c4,
in unele cazuri, straturile aplicate nu au demonstrat nicio important3 statisticd in ceea ce priveste
impactul acestora asupra compozitiei deseurilor. Cu toate acestea, pe baza aceste1 evaludri, o
serie de criterii de stratificare pot avea intr-adevar o influenta semnificativa asupra compozitiei
deseurilor si, prin urmare, ar putea forma o parte utila a unui program de analiza a deseurilor
municipale:

Metodologia de realizare pentru fiecare activitate in parte este prezentata in continuare:

> Efectuarea de cercetiri statistice pentru stabilirea tehnicii de esantionare
Cercetarile statistice vor fi realizate in conformitate cu metodologiile specifice procesului

esantionarii.
Procesul esantiondrii

O parte foarte importanti a cercetarilor necesita obtinerea informatiilor primare necesare analizei,
prin sondaj, adica de la un anumit egantion.

Un egantion se constituie dintr-un numar de unitéti care sunt selectate din randurile acelei
populatii care face obiectul cercetérii. Sensul de populatie poate fi atribuit oamenilor, in general,



cumparitorilor unui anumit produs, familiilor, agentilor economici de un anumit tip, studentilor
etc. In cercetarea statistici unitatea de observare va fi constituita din fiecare element component,
simplu sau complex, al populatiei sau colectivitafii cercetate.

Procesul esantiondrii implica o serie de activitati specifice si anume:

¢ definirea populatiei care face obiectul cercetarii;
e alegerea cadrului de esantionare;
e alegerea metodei de esantionare;
¢ stabilirea modalititilor de selectie a unitatilor esantionului;
e stabilirea marimii esantionului;
¢ alegerea unitatilor efective ale esantionului;
e desfiturarea activitatii de teren.

Toate aceste activitati se afla in stransd legaturd, iar deciziile care se vor adopta privind realizarea
lor, sunt puternic corelate intre ele.

Stabilirea populatiei cercetate si a cadrului de esantionare

Stabilirea populatiei cercetate sau a populatiei relevante are in vedere determinarea ansamblului
persoanelor sau organizatiilor citre care se orienteazi cercetarea si asupra cirora se vor rasfrange
rezultatele cercetarii.

Definirea populatiei va fi facutd cu mare atentie pentru a evita, fie tendinta de a alege o populatie
nejustificat de larga, fie tendinta de a alege o populatie nejustificat de restransa.

In practica, in cazul unei esantionari aleatoare, esantionul va fi ales dintr-o listd a populatiei care
deseori difer, intr-o anumitd masura, de populatia care face obiectul cercetarii. Aceasta lista
reprezinti cadrul de esantionare sau baza de esantionare deoarece ea cuprinde elementele din care
urmeaza a se constitui egantionul.

Constituirea esantionului presupune stabilirea unitatii de esantionare. Unitatea de esantionare este
reprezentatd de un element distinct sau un grup de elemente distincte din cadrul populatiei
cercetate, ce poate fi selectat pentru a forma esantionul. Unitatea de egantionare poate fi o
persoand, o familie, o gospodarie, o firma sau o intreprindere, o localitate etc. Se impune a
preciza ci unitatea de esantionare nu este intotdeauna identica cu unitatea de analiza. Spre

exemplu, in analiza cheltuielilor familiare, unitatea de esantionare poate fi locuinta sau
gospodaria, iar unitatea de analizi poate fi o persoana sau o familie.

Metode de esantionare
Se disting doud mari modalititi de egantionare:

1. estionare aleatoare (probabilisticd);



2. esantionare nealeatoare (empirica, la intamplare) sau pe baza de rationament..

Esantionarea aleatoare reprezinta acea tehnici de stabilire a esantionului care presupune faptul ca
fiecare unitate a populatiei cercetate are o anumita probabilitate de a fi inclusa in esantion,
probabilitate diferitd de zero, care poate fi cunoscuti apriori. Practic, aceasta Inseamna cd fiecare
unitate a populatiel trebuie si aibe aceeasi sansi ca toate celelalte de a figura in esantion. Aceasta
conduce la constituirea esantionului prin tragere la sorfi.

Esantionarea nealeatoare reprezinta acea tehnicé a stabilirii esantionului care presupune
necunoagterea probabilitatii de includere in esantion a indivizilor colectivitatii. Selectia are deci
un caracter arbitrar gi se bazeaza, in primul rand, pe judecata personald a cercetitorului
presupunand o 'alegere rezonabild'. In anumite situatii, o asemenea metoda poate fi util pentru
scopurile cercetarii.

Din metodele specifice esantionarii aleatoare vom folosi metoda “egantionarea de grup”.
Esantionarea de grup

Aceastd metodi de esantionare este usor de realizat deoarece reduce foarte mult complexitatea
bazei de sondaj. In acest sens, spre exemplu, lista de persoane a orasului, ca bazi de sondaj -
practic imposibil de obtinut de citre cercetatorii de marketing - se inlocuieste cu o listd de
cartiere, de imobile si de locuinte. Aceastd metoda conduce insi la estimatori mai putin precisi
comparativ cu esationarile elementare. Cu toate acestea, datoritd facilitagilor si costurilor mai
reduse pe care le ofera, ea este utilizatd pe scard larga.

Pentru a avea o cunoastere mai aprofundati, se realizeaza mai multe campanii de esantionare in
scopul de a confirma rezultatele obtinute in prima campanie si/sau de a constata evolutiile
cauzate de anotimp (primdvara, vara, toamna, iarna), astfel in anul 2021 1n luna lanuarie s-a
desfagurat campania 1 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de iarn4, iar in luna
Aprilie s-a desfasurat campania 2 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de
primavard, pentru Judetul Bistrita Nasdud.

In fiecare din cele 6 zile s-au colectat si analizat cite 3 autogunoiere mediu urban mare (Bistrita),
3 autogunoiere mediul urban mic (celelalte orase), 3 autogunoiere mediul rural si 2 autogunoiere
piete.

Avand la dispozitie o masind dedicatd pentru aceste determinari s-au putut optimiza traseele in
vederea obtinerii unor date reprezentative pentru fiecare din mediile studiate.

In cazul in care nu au fost disponibile céte 3 masini dintr-un mediu de rezidentd s-au pregitit
probele din maginile disponibile.



Au fost si situatii cAnd o masind a facut mai multe curse — in special in cazul deseurilor din piete
sau orage mici.

Pentru fiecare din cele 3 categorii se vor face urmatoarele determinari:

A. Determinare compozitie probd mixtd zona urban mare compusi din :

- 0 proba de deseuri menajere (1 recipient de 1,1 mc din zona blocuri inalte, 1 recipient de
1,1 mc zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de case, zilnic /in
functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 proba de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 mc reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticld, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hartie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 1 de P1/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hértie carton de la case §i 1 containere semiingropate 3
mc sticla de la case), si

- 0 probd de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

B. Determinare compozitie proba mixtd zona urban mic compusi din :

- 0 proba de deseuri menajere (proba mixta 1 recipienti de 1,1 mc din zona blocuri inalte,
1 recipienti de 1,1 mc zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de
case — zilnic / in functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 proba de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 mc reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticlg, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hértie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 1 de PI/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hértie carton e la case g1 1 containere semiingropate 3 mc
sticla de la case.

- 0 proba de degeuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

C. Determinare compozitie proba mixtd zona rurald compusa din :

- proba menajer — 30 pubele de 1201 din zona de case, zilnic §1

- proba reciclabil - 7 pubele de 240 ], reciclabil plastic/metall containere semiingropate 3
mc hartie carton de la case §1 1 containere semiingropate 3 mc sticla de la case — zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos), si



- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

D. Pentru deseurile din piete s-au adus 2 autogunoiere pentru determinarea
compozitie din piete din fiecare zona de rezidentd in parte.

Pentru a se asigura reprezentabilitatea probei s-a tinut cont de urmatorii factori:

- Cantitatea de deseuri colectate in anul 2020 pe fiecare tip de deseu colectat din fiecare
tip de habitat si de ponderea deseurilor reciclabile si menajere in totalul deseurilor

municipale;

1 Ofas Mare -

1361.89

20811.78

2229953 | 61%

‘Bist‘ri’j[ei |

2 Oras Mic — Néasdud / 909.12 7772.92 8682.04 10.5%
Beclean / Sangeorz Bai

3 Rural 4090.85 21025.39 25116.24 16.3%

— Frecventa de colectare a fiecarui tip de deseu colectat

3 / sdptdmand vara

3 / s3ptamand vara

Deseuri menajere | /saptamana de 2 ori/
st similare 2/ saptimani iarna | 2/ siptimani iarna saptamana
hartie/carton 1 datd/ sdptaméni 1 datd/ saptimana 1 dat la doud saptimani

plastic + metal

1 dati la 22 zile

1 datdla 22 zile

1 dati la 40 zile

sticla

1 data la 22 zile

1 datid la doud
saptdmani

dat3 la 40 zile




1.1

1. Colectarea deseurilor menajere §i similare

Traseele de colectare au fost stabilite conform tabelului atasat:

Fiecare masind din tabel este alcituitd din deseuri din zone/strazi diferite conform detalierii de

mai sus.
Nr  Ziua  Ziua3
Crt
1 Urban 1 masind | 1 magind 1 magind I masind | 1masind | 1 masinad
Mare deseuri deseuri deseuri deseur1 deseuri deseurt
Bistrita menajere, | menajere, | menajere, 1 | menajere, | menajere, 1 | menajere,
1 masind | 1 magina magind 1 masina masina 1 masina
similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
masind masind magind masind magind magina
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
2 | Urban Mic | 1masind | 1 masind 1 masina 1 magina 1 masind 1 masind
deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Sénggorz menajere, | menajere, | menajere, | | menajere, | menajere, 1 | menajere,
Ba, 1 masind | 1 magind magina 1 masina masina 1 magina
Nasdud, | gimilare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
Beclean masind masind masind masind masina masgind
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
3 Rural 1 magind | 1 masind 1 magina 1 magina 1 magind | 1 masina
deseur1 deseuri deseuri deseurt deseuri deseuri
menajere, | menajere, | menajere, | | menajere, | menajere, | | menajere,
1 masind | 1 masind masind 1 masina masina 1 magina
similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
masina masina masind masina masind masina
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
4 Piete 2 magini 2 magini 2 masini 2 magini 2 magini 2 magsini
1.2 Pentru fiecare autogunoiers proba s-a completat o Figd de caracterizare a traseului de

colectare. Figele au fost completate anterior derularii campaniei si vor fi transmise beneficiarului
spre verificare.

Esantionarea probelor si determinarea compozitiei



2.1  Fiecare autogunoierd, ce a fost incarcatd din mai multe zone/strdzi diferite se va descirca
pe o platforma curatd, In grimada, rezultand astfel 3 graimezi Menajer / Similar / Reciclabil (daci
este cazul).

2.2 Infiecare gramadd, dupa tdierea sacilor, deseurile se vor amesteca cu ajutorul unui
incércator frontal (sau alt utilaj similar) pentru obtinerea unei gramezi cit mai omogene.

2.3 Inacest fel se vor forma cele 3 grimezi de Menajer / Similar / Reciclabil (daci este cazul)
omogene.

24  Proba supusd determindrii va fi constituitd prin metoda sfertuirii, din parti din aceste
gramezi conform detalierii de mai sus in functie de ponderea fiecarui tip de deseu in cantitatea
totald colectatd in anul 2020. Constituirea probelor va fi facuti cu ajutorul unui incarcator frontal
s greutatile finale ale probei de analizat pot fi diferite de la zi la zi, Insd ponderea va fi aceeasi in
fiecare proba.

2.5  Categoriile de deseuri rezultate in urma sortérii probei de analizat se vor Incéarca in saci g1
se vor cantari individual, iar rezultatele se vor inregistra in fisa de compozitie.

2.6  Peintreaga perioadd, pentru fiecare etapd a procesului de determinare a compozitiei, se
vor realiza imagini fotografice.

Datele astfel obtinute In urma determinérilor brute s-au agregat si ponderat ca in final si obtinem
compozitia deseurilor menajere si similare la nivelul Judetului Bistrita Nasaud.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mare se
vor integra compozitiile obtinute in cele 6 zile aferente oragului Bistrita.

Mediile determinérilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare i reciclabile vor fi
ponderate cu cantitatile totale colectate In anul 2020.

Ponderarea acestora reprezintd determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urbana Mare — Bistrita.

"1 | Oras Mare- 1361.89 20811.78 22299.53

Bistrita




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Nasaud —32% conform informatiilor beneficiarului.

Proba finald analizat3 va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 5 parti deseuri similare si 11 parti de
deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mic se vor
integra datele aferente celorlalte orase din Judetul Bistrita Nasdud.

Oragele mici din judetul Bistrita Nasdud sunt: Nasiud, Beclean, Sangeorz Bii.

Mediile determinarilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare 1 reciclabile se vor pondera
cu cantitatile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei degeurilor menajere si similare din zona
Urban Mic — Nisiud / Beclean / Singeorz Bai.

Ponderarea determindrilor fiecarw oras tine cont de cantititile colectate din fiecare oras (Néasdud /
Beclean / Sangeorz Béi).

Beclean 3514.35 3140.08 37427
Naszud 2775.05 2543.86 23119
Singeorz Bai 2392.64 2088.98 303.66
Total 8682.04 7772.92 909.12

Oras Mic — Nasaud/ | T7772.92 8682.04 10.5%
Beclean / Sangeors

Bai




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrifa Nésdud — 32 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finala analizata a fost formata din: o parte deseuri reciclabile, 3 parti deseuri similare si 6 parti de
deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul rural se vor
integra datele aferente comunelor din Judetul Bistrita Nasdud.

Mediile determindrilor celor 6 zile pentru deseurt menajere / similare si reciclabile se vor pondera
cu cantitatile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezintd determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Rurala a judetului Bistrita - Nasaud.

Tip Habitat

1 Rural 4090.85 T 2102539 | 2511624 16.3%

Deoarece deseurile snnilare sunt colectate in amestec cu degeurile menajere se va folosit ponderea din
PJGD Bistrifa Nadsaud — 19 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finala analizata va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 1.2 parti deseuri similare si 3.8 parti
de deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor din piete se vor integra datele aferente
determinarilor deseurilor din piete.

Media determinérilor celor 6 zile reprezintd determinarea compozitiei deseurilor din piete —
Judetul Bistrita Nasaud.

Pentru stabilirea compozitiei Judetului Bistrita Néasaud se vor pondera determinarile obtinute
pentru cele 3 medii descrise mai sus cu cantititile totale de deseuri colectate in 2020 din Judetul
Bistrita Nasaud.



Compozitia deseurilor menajere, similare si din piete pentru Judetul Bistrita Nisiud este
obtinuta prin medierea celor doua determinari rezultate in urma celor doui campanii

iarna - primavara.

1.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasaud, pe medii
de rezindenti, obtinuta in Campania 1 este:

Nr, Procent Urban Procent Urban Procent
crt. Tip Deseu Mic Brut Mare Brut Rural Brut
1 Deseuri biodegradabile 52.8% 53.5% 53.7%
2 Hartie 2.6% 4.7% 2.5%
3 Carton 6.1% 5.1% 4.0%
4 Compozite 1.1% 1.6% 0.3%
5 Textile 4.2% 2.4% 6.9%
6 Textile sanitare / pampers 2.4% 0.5% 1.1%

Deseuri periculqase din deseur1 23% 13% 41%
7 menajere™®
8 PET 4.9% 5.6% 4.6%
9 FOLIE 4.9% 2.6% 2.9%
10 Alte plastice 0.6% 1.1% 0.4%
12 Lemn 4.1% 8.6% 5.1%
13 Sticla 0.9% 0.7% 0.3%
14 Metale feroase 0.8% 0.5% 0.8%
15 Metale neferoase 2.9% 1.5% 4.7%
16 Alte deseuri inerte, DCD 2.1% 2.1% 1.7%
Elemente g{anulometrie fina, mai 7.4% 839 6.9%
17 mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Reciclabil Total 28.2% 31.8% 25.0%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

1.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nisidud obtfinuti in Campania

1 este:
Nr. crt Tip Deseuri Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 85.7%
2 Hartie 0.5%
3 Carton 0.8%
4 Compozite 0.2%
5 Textile 0.3%
6 Textile sanitare / pampers 0.2%
7 Degeuri periculoase din deseuri menajere* 0.3%
8 PET 0.3%




9 FOLIE 0.3%
10 Alte plastice 0.2%
12 Lemn 0.2%
13 Sticld 0.2%
14 Metale feroase 0.2%
15 Metale neferoase 0.3%
16 Alte degeuri inerte, DCD 4.2%
17 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 6.2%
Total 100.0%
Reciclabil Total 3.2%

1.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nisaud obtinuta in Campania 1 este:

Nr. . %e(;ielte Procent. Procent Procent Procent.e
ort. Tip Deseu Bistrita Urban Mic | Urban Mare Rural de§eu1‘1
S Brut Brut Brut piete
Nisaud
| bio(iegiz‘(‘gbﬂe 53.5% 52.8% 53.5% 53.7% | 85.70%
2 Hartie 3.4% 2.6% 4.7% 2.5% 0.50%
3 Carton 4.8% 6.1% 5.1% 4.0% 0.80%
4 Compozite 0.9% 1.1% 1.6% 0.3% 0.20%
5 Textile 4.7% 4.2% 2.4% 6.9% 0.30%
; Tengnf;‘;zm ol 1% 2.4% 0.5% 1.1% | 0.20%
Deseuri periculoase
din deseuri 2.7% 2.3% 1.3% 4.1% 0.30%
7 menajere*
8 PET 5.0% 4.9% 5.6% 4.6% 0.30%
9 FOLIE 3.1% 4.9% 2.6% 2.9% 0.30%
10 Alte plastice 0.7% 0.6% 1.1% 0.4% 0.20%
12 Lemn 6.3% 4.1% 8.6% 5.1% 0.20%
13 Sticla 0.5% 0.9% 0.7% 0.3% 0.20%
14 Metale feroase 0.7% 0.8% 0.5% 0.8% 0.20%
15 Metale neferoase 3.1% 2.9% 1.5% 4.7% 0.30%
[ | e depnmerte, | g 2.1% 2.1% 17% | 4.20%
Elemente
granulometrie fina, 7.5% 7.4% 8.3% 6.9% 6.20%
17 mai mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% | 100.00%
Reciclabil Total 28.2% 28.2% 31.8% 25.0% 3.20%
Cantitati Totale 56187.81 8682.04 22299.53 25116.247 | 90.00




2.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasiud, pe medii
de rezindenta, obtinuta in Campania 2 este:

Nr. Procent Urban | Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut Mare Brut Brut
1 Deseuri biodegradabile 54.2% 56.8% 55.7%
2 Hartie 2.1% 3.8% 1.8%
3 Carton 5.7% 4.7% 3.6%
4 Compozite 1.3% 1.8% 0.6%
5 Textile 4.6% 2.6% 5.8%
Deseurt periculoase din 2.1% 0.4% 0.9%
6 deseur: menajere*
7 PET 2.8% 1.6% 4.7%
8 FOLIE 4.6% 5.3% 4.3%
9 Alte plastice 4.3% 2.2% 2.4%
10 Lemn 0.8% 0.9% 0.6%
11 Sticld 4.7% 7.7% 5.9%
12 Metale feroase 1.0% 0.8% 0.7%
13 Metale neferoase 0.8% 0.6% 0.9%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.4% 1.3% 4.3%
Elemente granulometrie fina, 1.7% 2.3% 1.2%
15 mai mic de 10 mm

16 Alte Deseuri 6.9% 7.3% 6.6%

Total 100.0% 100.0% 100.0%

Reciclabil Total 28.1% 29.4% 25.5%

Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

2.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nisdud obtinutd in Campania

2 este:

Nr. crt. Tip Deseu Procente deseuri piete %
1 Degeur1 biodegradabile 83.9%
2 Hartie 0.6%
3 Carton 1.1%
4 Compozite 0.3%
5 Textile 0.4%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.2%
7 PET 0.4%
8 FOLIE 0.3%
9 Alte plastice 0.4%
10 Lemn 0.1%
11 Sticla 0.3%




12 Metale feroase 0.2%

13 Metale neferoase 0.2%

14 Alte deseuri inerte, DCD 0.2%

15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.9%

16 Alte deseuri 6.5%
Total 100.0%

Reciclabil Total 3.9%

2.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nisiud obtinuti in Campania 2 este:

Nr. . 1,\]/{:::(:; Procent. Procent Procent Proce

Gt Tip Deseu Bistrita Urban Mic | Urban Mare | Rural Brut flt
Nisiud Brut (%) Brut (%) (%) piete
1 _ Deseun 55.9% 54.2% 56.8% 55.7% | 83.9%

biodegradabile
2 Hartie 2.6% 2.1% 3.8% 1.8% 0.6%
3 Carton 4.4% 5.7% 4.7% 3.6% 1.1%
4 Compozite 1.2% 1.3% 1.8% 0.6% 0.3%
5 Textile 4.3% 4.6% 2.6% 5.8% 0.4%
6 dﬁeflzzé‘ufieg‘e"ia‘;:f:* 0.9% 2.1% 0.4% 0.9% 0.2%
7 PET 3.2% 2.8% 1.6% 4.7% 0.4%
8 FOLIE 4.7% 4.6% 5.3% 4.3% 0.3%
9 Alte plastice 2.6% 4.3% 2.2% 2.4% 0.4%
10 Lemn 0.7% 0.8% 0.9% 0.6% 0.1%
11 Sticld 6.4% 4.7% 7.7% 5.9% 0.3%
12 Metale feroase 0.8% 1.0% 0.8% 0.7% 0.2%
13 Metale neferoase 0.8% 0.8% 0.6% 0.9% 0.2%
14 | Alte deg%‘g inerte, 2.8% 2.4% 1.3% 43% | 02%
Elemente
15 granulometrie fina, 1.7% 1.7% 2.3% 1.2% 4.9%
mai mic de 10 mm

16 Alte Deseuri 6.9% 6.9% 7.3% 6.6% 6.5%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 1((),2'0
Reciclabil Total 27.4% 28.1% 29.4% 25.5% 3.9%

Cantitati Totale 56187.817 8682.04 22299.53 25116.247 90




» Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasaud, pe medii
de rezindenti, obtinuti in urma medierii celor 2 campanii este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut (%) Mare Brut (%) Brut (%)
Deseuri
1 biodegradabile 53.50% 55.15% 54.70%
2 Hartie 2.35% 4.25% 2.15%
3 Carton 5.90% 4.90% 3.80%
4 Compozite 1.20% 1.70% 0.45%
5 Textile 4.40% 2.50% 6.35%
Deseuri periculoase
6 | din deseuri menajere* 2.25% 0.45% 1.00%
7 PET 2.55% 1.45% 4.40%
8 FOLIE 4.75% 5.45% 4.45%
9 Alte plastice 4.60% 2.40% 2.65%
10 Lemn 0.70% 1.00% 0.50%
11 Sticla 4.40% 8.15% 5.50%
12 Metale feroase 0.95% 0.75% 0.50%
13 Metale neferoase 0.80% 0.55% 0.85%
Alte deseur! inerte,
14 DCD 2.65% 1.40% 4.50%
Elemente
granulometrie fina,
15 mai mic de 10 mm 1.90% 2.20% 1.45%
16 Alte Deseuri 7.15% 7.80% 6.75%
Total 100.00% 100.00% 100.00%
Reciclabil Total 28.15% 30.60% 25.25%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247




» Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nasiud obtinuti in urma

medierii celor 2 campanii este:

Nr. crt. Tip Deseu Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticla 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%

Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




Concluzii :

1. Compozitia medie deseuri menajere si similare din mediul urban (medie ponderata

in functie de cantititile generate)

Nr. crt. Tip Deseu Media Zona Urbani
1 Deseuri biodegradabile 54.69%
2 Hartie 3.72%
3 Carton 5.18%
4 Compozite 1.56%

5 Textile 3.03%
6 Deseuri periculoase din deseur menajere™ 0.95%
7 PET 1.76%
8 FOLIE 5.25%
9 Alte plastice 3.02%
10 Lemn 0.92%
12 Sticla 7.10%
13 Metale feroase 0.81%
14 Metale neferoase 0.62%
15 Alte deseuri inerte, DCD 1.75%
16 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 2.12%
17 Alte deseuri 7.62%

Total 100.00%

Reciclabil Total 29.91%

Cantitati Totale

30981.57




2. Compozitia deseuri menajere si similare din mediul rural

Nr. crt. Tip Deseu Procent Rural (%)
1 Deseuri biodegradabile 54.70%
2 Hartie 2.15%
3 Carton 3.80%
4 Compozite 0.45%
5 Textile 6.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™* 1.00%
7 PET 4.40%
8 FOLIE 4.45%
9 Alte plastice 2.65%
10 Lemn 0.50%
11 Sticld 5.50%
12 Metale feroase 0.50%
13 Metale neferoase 0.85%
14 Alte deseuri inerte, DCD 4.50%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.45%
16 Alte Deseuri 6.75%

Total 100.00%
Reciclabil Total 25.25%
Cantitati Totale 25116.25




3. Compozitia medie deseuri menajere si similare mediul urban si rural (medie
ponderata in functie de cantititile generate);

Medie Judet
Nr. crt. Tip Deseu (Menajer + Similar)
(%)
1 Deseuri biodegradabile 54.711%
2 Haértie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticla 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseurt inerte, DCD 2.95%
Elemente granulometrie fina, mai mic de 10
15
mm 1.81%
16 Alte Deseuri 7.21%
Total 100.00%
Reciclabil Total 27.81%
Cantitati Totale 56187.82




4. Compozitia deseurilor din piete

Procente Judet Bistrita

Nr. crt. Tip Deseu Nisiud - piete (%)
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticla 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%

Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




5. Compozitia medie deseuri menajere, similare si din piete la nivel de judet (medie
ponderata in functie de cantititile generate)

Procente deseuri Judet

Nr. crt. Tip Deseu Bistrita Niasaud (menajer /
similar / piete) (%)

1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hartie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticla 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.81%
16 Alte deseuri 7.21%

Total 100.00%

Reciclabil Total 27.81%

Cantitati Totale 56187.82




Comporzitia si indicele de generare a deseurilor depind de mai multi factori si pot fi
influentati de:

Mediu rural g1 mediu urban;

Anotimp;

Implementarea colectarii separate;

Existenta facilitafilor de tratare deseuri: statii de sortare, compostare, tratare mecano -
biologica;

Educatie, varstd, sex, etnie, religie, mod de viatd etc.;

Venituri ale populatiei;

Turismul din zon4;

Forma de relief;

Tipul de locuinta (casd, bloc), marimea locuintet;

Sarbatori nationale sau locale;

Congtientizarea populatiei si a administratiilor locale.

7. Campaniile de determinare a compozitie deseurilor menajere, similare si din piete s-au
desfasurat in 2 anotimpuri diferite larna — Primavara pentru pentru o precizie cat mai
bund. Este stiut faptul ca deseurile au o compozitie diferita In functie de anotimp.

8. Determinirile au fost influentate si de pandemia de COVID 19 — deoarece pe parcursul
anului 2020, toatd Romania fost in carantind / stare de urgenta / stare de alerta, s-a lucrat
preponderent de acasd si comportamentul uman a fost diferit.

9. Categoria Alte deseuri cuprinde: deseuri voluminoase, pampers, absorbante, cauciuc,
oase, saci de aspirator (cu continut), creioane, radiere, pneuri, tetine, abajururi, mingi de
tenis,etc..

10. Procentul de deseuri voluminoase este de aproximativ — 30 % din procentul de ,,Alte
deseur1’” — dupa aproximarea expertului in momentul determinarii.
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1. Estimarea cantitatilor de biodeseuri care at putea fi colectate separat
la nivelul judetului Bistrita Nasaud

1.1 Metodologia si instrumentele de realizare a studiului primar

Obiectul contractului

Estimarea potentialului de colectare separata a biodeseurilor pretabile pentru tratare prin digestie
anaerobd si a potentialului de compostare individuald la nivelul judetului BISTRITA NASAUD.

Biodeseurile sunt definite ca deseuri biodegradabile provenite din gradini si parcuri, deseurile
alimentare* si cele provenite din bucatariile gospodariilor private, restaurantelor, firmelor de catering,
ori din magazine de vanzare cu amanuntul si deseuri similare provenite din unitatile de prelucrare a
produselor alimentare.

*Deseurile alimentare sunt definite ca orice aliment, inclusiv pdrtile necomestibile din alimente,
indepédrtate de-a lungul intregului lant de aprovizionare cu alimente (de la productie pdnd la
consum) in vederea valorificdrii sau a elimindrii (incluzdnd compostarea, digestia anaerobd,
producerea de energie, co-generarea, incinerarea, evacuarea in canalizare, eliminarea in depozite
sau in marifoceane). Practic, deseurile alimentare reprezintd o sub-categorie a biodeseurilor.

Conform Deciziei CE 2019/1597 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliutui in ceea ce priveste o metodologie comund si cerintele minime de calitate pentru mdsurarea
uniformd a nivelurilor de deseuri alimentare, acestea sunt generate in urmdtoarele etape ale lantului
de aprovizionare cu alimente:

a) productie primard;

b) prelucrare si productie;

¢) vdanzarea cu amdnuntul si altd formd de distributie a produselor alimentare;

d) restaurante si servicii de alimentatie;

e gospodadrii.

~

Obtectivele studi

a) Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in etapa de vanzare cu amanuntul si
alte forme de distributie si potentialul de colectare separata

Metoda de estimare propusa de catre Autoritatea Contractantd este una statistica. Pentru fiecare
categorie de unitati de vanzare s-a identificat toate unitdtile autorizate la nivelul judetului Bistrita
Nasdud (sursd principald de date - Directia de Sdnatate Veterinard si pentru Siguranta Alimentelor
Bistrita Ndsdud).

in functie de numarul de unitati de vanzare autorizate pentru fiecare categorie in parte, s-a stabili un
esantion minim, iar estimarea cantitatii de deseuri alimentare s-a realizat prin metoda chestionare si
interviuri.

intrebdrile din cadrul chestionarului fac referire la categoriile de deseuri alimentare rezultate din
‘activitatea unitatii respective, cantitatile estimate, modalitatea de colectare utilizatd, operatorul
economic care le preia. De asemenea, chestionarul uprinde intrebari referitoare {a disponibilitatea
operatorului economic generator de a colecta separat biodeseurile rezultate de la prepararea
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méncarii, mancare necomercializata si legume si fructe comercializate intr-un mod mai riguros pentru
a putea facilita astfel tratarea ulterioara a acestora in vederea valorificarii, precum si privind
disponibilitatea de a preda biodeseurile colectate separat operatorului de salubrizare delegat de catre
autoritatea publica locala pe raza careia se afla unitatea.

Dupa aplicarea chestionarului la unitatile din esantionul stabilit, datele au fost prelucrate si
extrapolate la nivelul intregii categorii, pentru fiecare categorie in parte in vederea obtinerii unei
estimari la nivelul Tntregului judet. Estimarea potentialului de colectare s-a realizat in baza estimarii
disponibilitatii generatorilor de deseuri de a le colecta separat, cu asigurarea reducerii la maxim a
riscului necolectarii acestor cantitati.

b) Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separata

Metoda de estimare propusa este similara cu cea utilizatd pentru estimarea biodeseurilor generate in
etapa de vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie, prezentata in sectiunea anterioara. in mod
evident, categoriile de generatori sunt altele, insa s-a aplicat aceeasi modalitate de calcul.

In conditiile actuale de pandemie COVID19 in care unitatile HORECA au suspendata activitatea am
suplimentat din punct de vedere metodologic configuratia standard de chestionare obtinute prin
interviu direct si cu mijloace indirecte de colectare a datelor precum contactarea prin email si aplicarea
chestionarelor online prin internet.

¢) Estimarea cantitatilor de biodeseuri generate de gospodarii, a potentialul de colectare
separata si a potentialului de compostare individuala

Estimarea s-a realizat atdt pentru gospodariile din mediul urban (in special in ceea ce priveste
colectarea separata a biodeseurilor in vederea tratarii prin digestie anaeroba), cét si pentru cele din
mediul rural (in special in ceea ce priveste compostarea individuala).

Selectia localitatilor reprezentative din mediul rural (in special zona peri urbana) care indeplinesc
conditiile pentru colectarea separatd a biodeseurilor in vederea tratarii pentru digestie anaeroba,
precum si a celor din mediul urban s-a realizat de catre elaboratorul studiului, fmpreund cu
Beneficiarul.

Pentru aceastd sursa de generare a biodeseurilor, s-a estimat cantitatea generata atat pentru.deseurile
alimentare cat si pentru deseurile biodegradabile din gridini (cod 20 02 01). Tn functie de numérul
gospodarii, s-a stabilit un esantion minim, iar estimarea cantitatii de biodeseuri s-a realizat de
asemenea prin metoda chestionare si interviuri.

intrebérile din cadrul chestionarului fac referire la numéarul de membri pe gospodarie, cantititile de
biodeseuri estimate a se genera in gospodarie, separat deseuri de la prepararea hranei si deseuri verzi
din gradini, farda masa lemnoasd, dacd biodeseurile generate sunt folosite ca hrana pentru animale si
fn ce proportie. De asemenea, chestionarul cuprinde Tntrebari referitoare la disponibilitatea de a
colecta separat in viitor biodeseuri pentru a putea facilita astfel tratarea ulterioard a acestora in
vederea valorificdrii si disponibilitatea de a composta individual deseurile, dupa caz.

Dupéd aplicarea chestionarului la gospodariile din esantionul stabilit, datele au fost prelucrate si
extrapolate la nivelul tuturor gospodariilor din mediul respectiv de rezidenta.

Estimarea potentialului de colectare separata s-a realizat in baza estimarii cantitatilor generate (mai
putin materialul lemnos), prin aplicarea unui indice minim de capturare comunicat de beneficiar si cu
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asigurarea reducerii la maxim a riscului necolectarii acestor cantitati. De asemenea, la estimarea
potentialului de colectare separatd s-au luat in considerare datele privind gospodadriile care doresc sa
composteze individual biodeseurile produse.

'
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Figurd 1. Subregiuni ale judetului Bistrita NdsGud (http.//www.ocpibn.ro/)
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A. Metodologia de realizare a studiului care vizeazd unitdtile de vénzare cu

aménuntul si alte forme de distributie

Areal de cercetare

Judetul Bistrita Nasaud: mediul urban, mediul rural

Obiectivul cercetarii

o semipreparate, legume si fructel - S
Lista societdtilor comerciale care a fost utilizatd ca baza de selectie este prezentatd in Anexa A,

Persoane juridice care activeaza in domeniul vanzarii cu amanuntul si alte forme
de distributie
Ancheta se refera exclusiv la acele unitati care comercializeaza

Esantionarea sistematica

Selectia sistematica spatiala este aplicatd grupand entitatMi*lé"p')'é criteriul de

spatial proximitate in cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita-Nasaud conform figurii nr.
Selectie  probabilisticd, 1. Selectia probabilisticd a persoanelor juridice din Lista agentilor economici
aleatoare, cu pas  autorizati DSVSA - Vanzarea cu amanuntul si alte forme de distributie, prin
mecanic, pe baza de listei  aplicarea criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei
de unitdti economice randomice (Anexa A).
autorizate
Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim
de respondenti.
Criterii de stratificare Categorii de autorizare de la DSVSA,
Subregiuni de analiza (Figura 1)
Velumul esantionului Minim 100 unitati
Eroarea de 3%
reprezentativitate
Intervalul de incredere in -~ 95%

rezultate

Procedura de culegere a
datelor

Interviu telefonic sau chestionar online trimis pe e-mail date fiind conditiile
starii de alerta/izolare specifice Covid-19.

Instrumentul de culegere
a datelor

Chestionat structurat, Anexa C

Durata de culegere a
datelor primare

Minim 2 saptamani

Metode de cercetare si
prelucrare a datelor:

Analiza datelor primare cantitative
Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente, marimi
medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

“Anul de referinté pentru 2020
colectarea datelor: )
Orizontul de prognoza: 2020 -2027
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B. Metodologia de realizare a studiului care vizeazd restaurante s

alimentatie

MULTIDIMEN

SION

Areal de cercetare

Judetul Bistrita’ﬂgééud: mediul urban, mediul rural

servicii de

Obiectul cercetarii

Entitatile juridice care activeaza in restaurante si servicii de alimentatie.

Lista societatilor comerciale, inclusiv lista cantinelor, utilizatd ca baza de selectie este prezentatd in Anexa

Figura 1.

B.

Esanticnarea sistematicd  Selectia sistematica spatiala este aplicata grupand entitatile pe criteriul de
spatial proximitate Tn cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita Nasaud conform
Selectie  probabilisticd,  Selectia probabilistica a persoanelor juridice din Lista agentilor economici
aleatoare, cu pas  autorizati DSVSA - Restaurante si servicii de alimentatie, prin aplicarea

mecanic, pe baza de listei
de unitdti economice
autorizate

criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei randomice

{Anexa B).

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim

de respondenti.

Criterii de stratificare

Categorii de auto rizare de la DS\/SA,
Subregiuni de analiza (Figura 1)

Volumul esantionului

Minim 100 unitati

Eroarea de
_reprezentativitate

3%

Intervalul de incredere in
Trezultate e
Procedurz de culegere a
datelor

95%

stdrii de alertd/izolare specifice Covid-19.

Instrumentul de culegere
2 datelor

Interviu telefonic sau chestionar online trimis pe e-mail date fiind conditiile

Chestionat structurat, Anexa D

Durata de culegere a
_datelor primare

Minim 2 saptamani

Metode de cercetare si
prelucrare a datelor:

Analiza datelor primare cantitative

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente, marimi

medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

Anul de referinta pentru
colectarea datelor:

2020

Orizontul de prognoza:

2020-2027
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C. Metodologia de realizare a studiului care vizeaza gospodariile

Areal de cer

cetare

Judetul Bistrita~Nésédd: mediul urbah, mediul rural

DIMENSION

Ohiectul cercetérii

Gospodarii din mediul rural si mediul urban

Unitatea de
intervievare
Esantionare

sistematica spatial

Selectie

probabilistica,
aleatoare, cu pas

mecanic, pe

listei de unitati
_economice autorizate

Reprezentant familie, adult, desemnat de catre gospodarie pentru a raspunde
interviului; se vor avea n vederea selectarea persoanelor active / persoane ocupate
2 Selectia sistematica spatiald este aplicata grupand entitatile pe criteriul de

proximitate Tn cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita-Nasaud conform figurii nr. 1.

Selectia probabilistica a persoanelor fizice din Gospodarii din mediul rural si mediul

randomice.
baza de

respondenti.

Structura es

antionului urban

urban, prin aplicarea criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim de

Procent
SIRUTA LOCALITATE Populatie Locuinte individuale populatie Volum minim egantion
Bistrita-N&saud 327708 113851
A. MUNICIPIISI
ORASE 129994 43490 39,67% 159
MUNICIPIUL
32394 BISTRITA 94303 32363 28,78% 115
32483 ORAS BECLEAN 12257 3987 3,74% 15
32544 ORAS NASAUD 11559 4084 3,53% 14
32599  ORAS SANGEORZ-BAI 11875 3056 3,62% 14

Structura esantionului rural® {extragere localitéti rurale din cadrul fiecdrei sub-zone
Bistrita-Nasaud)

rurale a judetului

Locuinte Procent
SIRUTA LOCALITATE Populatie individuale populatie Volum minim esantion
B. COMUNE 197714 70361 60,33% 241
32633  BISTRITA BARGAULUI 4445 1960 1,36% 5
32660 BRANISTEA 3029 1161 0,92% 4
32704 BUDACU DE JOS 3309 1083 1,01% 4
32768 BUDESTI 1853 898 0,57% 2
32811 CAIANU MIC 4250 1479 1,30% 5
32884 CETATE 2971 843 0,91% 4
33015 CHIOCHIS 2774 1494 0,85% 3
33122 CHIUZA 2195 876 0,67% 3
32955  CICEU - MIHAIESTI 1198 579 0,37% 1
179853  CICEU-GIURGESTI 1460 698 0,45% 2
33177 COSBUC 1954 694 0,60% 2
33202 DUMITRA 5623 1495 1,72% 7
179686 DUMITRITA 3312 917 1,01% 4
33248 FELDRU 7835 1996 2,39% 10
33275 GALATII BISTRITE! 2517 933 0,77% 3
33337 ILVA MARE 2479 946 0,76% 3
33364 ILVA MICA 3433 1163 1,05% 4
33382 JOSENII BARGAULUI 5389 1666 1,64% 7
33435 LECHINTA 6222 2074 1,90% 8
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33514 LESU 2853 992 0,87% 3
33541 LIVEZILE 5156 1431 1,57% 6
33603 LUNCA ILVEI 3299 1228 1,01% 4
33729 MAGURA ILVEI 2143 732 0,65% 3
33621 MAIERU 8211 2232 2,51% 10
33765 MARISELU 2546 947 0,78% 3
33658 MATEI 2513 1171 0,77% 3
33845 MICESTII DE CAMPIE 1075 580 0,33% 1
33881 MILAS 1222 722 0,37% 1
33952 MONOR 1346 611 0,41% 2
179659 NEGRILESTI 2390 932 0,73% 3
33989 NIMIGEA 5373 2064 1,64% 7
34075 NUSENI 2775 1306 0,85% 3
34155 PARVA 2588 838 0,79% 3
34173 PETRU RARES 3746 1197 1,14% 5
179720 POIANA ILVEI 1518 559 0,46% 2
34235 PRUNDU BARGAULUI 6392 2270 1,95% 8
34262 REBRA 2788 834 0,85% 3
34280 REBRISOARA 4880 1465 1,49% 6
34333 RODNA 6378 2117 1,95% 8
34360 ROMULI 1771 649 0,54% 2
179944 RUNCU SALVE! 1325 460 0,40% 2
34397 SALVA 2772 1022 0,85% 3
SANMIHAIU DE
34477 CIMPIE 3509 869 1,07% 4
34618 SANT 2928 1164 0,89% 4
34645 SIEU 4694 932 1,43% 6
34690 SIEU-MAGHERUS 2314 1385 0,71% 3
34770 SIEU-ODORHEI 2579 1030 0,79% 3
34850 SIEUT 969 704 0,30% 1
34422 SILIVASU DE CIMPIE 1350 488 0,41% 2
34903 SINTEREAG 3639 1311 1,11% 4
34547 SPERMEZEU 3663 1376 1,12% 4
35152 TARLISUA 5803 1195 1,77% 7
34985 TEACA 5944 2209 1,81% 7
35054 TELCIU 6685 2277 2,04% 8
35090 TIHA BARGAULUI 3313 2544 1,01% 4
35268 URIU 3724 1326 1,14% 5
35312 URMENIS 1837 963 0,56% 2
35429 ZAGRA 3455 1274 1,05% 4
Criterii de stratificare Vor fi analizate toate unitati teritorial administrative grupate pe
. . subregiuni de proximitate (figura nr. 1)
Velumul esantionuiui Minim 400 unitati 159 din mediu urban si 251 din mediu rural
Eroarea de reprezentativitate ;3%
Intervalul  de incredere in 95%
rezultate e _
~ Procedura de culegere a datelor  Interviuri fata in fatd
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Instrumentul  de culegere a  Chestionat structurat, Anexa E

datelor )

Durata de culegere a datelor Minim 2 saptdmani

primare e
Metode de  cercetare si Analiza datelor primare cantitative

prelucrare a datelor: Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente,

S marimi medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.
Anul  de refekriwnté pentru 2020 ) ’
_colectarea datelor:

Orizantul de prognoza: 2020 — 2027
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1.2. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in etapa de
vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie

1.2.1 Date generale cu privire la agentii economici chestionati

in urma analizei chestionarelor care au stat la baza estimarii cantitatilor de biodeseuri generate in
etapa de vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie la nivelul judetului Bistrita Nasaud, s-a
constatat ca intr-un procent majoritar, respectiv 84%, chestionarele au fost aplicate firmelor cu codul
CAEN 4711 (Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun). A doua categorie ca dominantd (succesiune) fiind 4781 (Comert cu
amanuntul al produselor alimentare, bduturilor si produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri
si piete) si 1011 (Prelucrarea si conservarea cdrnii), cu procent de 4%.

Tabel 1 Esantionul analizat functie de Cod CAEN si medii de rezidentd

1011 1 3

1071 1 1
4639 2

4711 40 44 84
4719 3

4722 1

4729 1

4781 1

n ceea ce priveste distributia spatiali a esantionului se poate vedea in Eroare! Fara sursa de referint3.
ca acestea sunt distribuite uniform si respecta distributia operatorilor economici in functie de
procentul de densitate populationala a unitatilor teritorial administrative (vezi Tabel 2).

Esantionul este reprezentativ astfel in mediu urban 100% din populatia totald a judetului Bistrita -
N&sdud ce triieste in mediu urban. Tn mediu rural triiesc 60% din totalul populatiei din judetui Bistrita
Ndsaud, astfel cele 47 (41% din esantion) chestionare sunt reprezentative pentru caracterizarea
comportamentului din mediu rural.

Tabel 2 Distributia esantionului pe unitdti teritorial administrative in relatia cu procentul de populatie

Bistrita Bargaului 1 1 2.26%
Branistea 1 1 1.52%
Budesti 1 1 0.93%
Cetate 3 3 1.51%
Dumitra 2 2 2.87%
Feldru 3 3 3.96%
Josenii Bargaului 1 1 2.73%
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Lechinta 4 4 3.15%
Livezile 1 1 2.61%
Maieru 1 1 4.16%
Mariselu 1 1 1.28%
Monor 1 1 0.69%
Nimigea 1 1 2.72%
Petru Rares 2 2 1.90%
Prundu Bargaului 4 4 3.23%
Rebrisoara 1 1 2.46%
Rodna 1 1 3.22%
Romuli 1 1 0.90%
Runcu Salvei 1 1 0.67%
Salva 1 1 1.39%
Sant 1 1 1.78%
Sieu 2 2 1.47%
Sieu Magherus 3 3 2.39%
Sieut 1 1 1.30%
Tarlisua 1 1 1.67%
Teaca 1 1 2.94%
Telciu 1 1 3.01%
Tiha Bargaului 3 3 3.39%
Cosbuc 1 1 0.99%
Zagra 1 1 1.74%
Oras Beclean 6 6 9.39%
Municipiul Bistrita 39 39 72.58%
Oras Nasaud 4 4 8.89%
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Distributia spatiaia a esantionului
unitati vanzare cu amanuntul

Jo

Figurd 2. Distributia spatiald a esantionului pentru unitdti vénzare cu amanuntul

Tabel 3 Categorii de produse comercializate de catre unitatile de véanzare cu aménuntul

Categorii de produse comercializate | Frecventa | NR* | Total | Procent | Procent cumulat
Legume si fructe 86 86 | 34.53% 34.53%
Contor de Categoria | de produse 0
Contor de Categoria a ll-a de produse 57
Contor de Categoria a lll-a de produse 29
Produse alimentare 96 96 | 38.55% 73.08%
Contor de Categoria | de produse 91
Contor de Categoria a ll-a de produse 5
Contor de Categoria a lli-a de produse 0
Pdine si produse de panificatie 5 5 2.01% 75.09%
Contor de Categoria | de produse 3
Contor de Categoria a ll-a de produse 2
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
Produse pe baza de plante 1 1 0.40% 75.49%
Contor de Categoria | de produse 1
Contor de Categoria a ll-a de produse 0
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
Produse nealimentare 4 4 1.61% 77.10%
Contor de Categoria | de produse 4
Contor de Categoria a li-a de produse 0
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
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Categorii de produse comercializate Frecventa | NR* | Total | Procent | Procent cumulat
Bauturi si tutun 57 57 22.90 100%
Contor de Categoria | de produse 1

Contor de Categoria a ll-a de produse 28

Contor de Categoria a lll-a de produse 28

Total Contor de Categoria | de produse 100 0| 100

Total Contor de Categoria a ll-a de produse 92 8| 100

Total Contor de Categoria a Hll-a de produse 57 43 100

Réspunsuri validate 249 51| 300

* Fdrd rdspuns de la respondent (Nu rdspund - NR)

21 | Pagina



MULTIDIMENSION

1.2.2. Rezultate ale evaluarii potentialului de generare a deseurilor biodegradabile in
cazul unitdtilor de vanzare cu amanuntul

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor provenite din activitatea proprie la
nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul

Din manageri/proprietarii de unitdti de vanzare cu amanuntul chestionati la nivelul judetului Bistrita
Nasiud despre nivelul general al cunostintelor in materie de gestiune a deseurilor generate in cadrul
activitatii de vanzare cu amanuntul, 7 % dintre cei chestionati afirma cad cunostintele pe care le detin
sunt foarte bune, in timp de 21% declara cd au constiinte bune (vezi Tabel4). La polul opus 12% afirma
ca au cunostinte foarte slabe cu privire la gestiunea deseurilor provenite propria activitate.

Astfel in urma acestei analize putem considera in cadrul unitatilor cu domeniul de activitate de
vanzarea cu amanuntul nivelul de cunostintelor este unul mediu (41%).

Tabel 4. Cunostintele generale privind managementul deseurilor

Cunostinte privind gestiunea deseurilor generate | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slabe 12 12.00% 12.00%
Slabe 19 19.00% 31.00%
Medii 41 41.00% 72.00%
Bune 21 21.00% 93.00%
Foarte bune 7 7.00% 100.00%
Raspunsurivalide | 100 - 100%| ‘

Sursd date : Chestionar prlvmd estlmarea cantltatllor de deseurl aI/mentare generate in etapa de vdnzare cu amanuntul Hi alte
Jorme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea proprie:
angajati la nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul

Chestionati fiind despre nivelul general al cunostintelor angajatilor in materie de gestiune a deseurilor,
fntr-un procent 33% firmele isi evalueaza angajatii cu cunostinte medii, in timp ce 34 % fsi evalueaza
angajati cu cunostinte bune si doar 18 % dintre firme declard cd angajatii detin cunostinte slabe si
foarte slabe in ceea ce priveste modul de gestionare a deseurilor generate in cadrul unitatii (vezi Tabel
5).

Tabel 5 Cunostintele angajatilor privind gestiunea deseurilor

Cunostintele angajatilor privind deseurile = | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slabe 1 1.00% 1.00%
Slabe 17 17.00% 18.00%
Medii 33 33.00% 51.00%
Bune 34 34.00% 85.00%
Foarte bune 15 15 00% 100.00%
Raspunsurivalide @~ 100 - 100% | . ‘

Sursd date : Chestionar prlvmd estimarea cantltatllor de deseurl aI/mentare generate in etapa de vénzare cu amanuntul Hi alte
Jorme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita NdsGud

Nivelul general de cunostinte cu privire la reciclarea deseurilor la nivelul unitatilor de vanzare cu
amanuntul
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n urma analizei chestionarelor aplicate, 39% dintre respondenti au afirmat cd au cunostinte medii in
ceea ce priveste colectarea separatd a deseurilor reciclabile, in timp ce 16 % din respondenti au afirmat
cd au cunostinte bune cu privire la reciclarea deseurilor reciclabile la nivelul firmei. La polul opus 3%
din respondenti au declarat cd detin cunostiinte foarte slabe cu privire la colectarea separata a
deseurilor reciclabile (vezi Tabel 6).

Tabel 6 Cunostinte privind reciclarea deseurilor

Cunostinte privind deseurireciclabile = | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slabe 3 3.00% 3.00%
Slabe 18 18.00% 21.00%
Medii 39 39.00% 60.00%
Bune 16 16.00% 76.00%
Foarte bune 14 14 00% 100.00%
Raspunsurivalide =~ |  100| 100%| '

Sursd date : Chestionar prlvmd estimarea cant/tatllor de de,seurl aI/mentare generate in etapa de vdnzare cu amanuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la colectarea separata a biodeseurilor la nivelul unitatilor de
vanzare cu amanuntul

n ceea ce priveste nivelul general de cunostinte cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor la
nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul din judetul Bistrita Nasaud, 31% din respondenti au afirmat
ca detin cunostinte slabe cu privire la colectarea separata a biodeseurilor, in timp ce 42% au afirmat
cd au cunostinte medii. La polul opus 8% din respondenti au declarat ca detin cunostinte foarte bune
cu privire la colectarea separata a biodeseurilor (vezi Tabel 7).

Tabel 7 Cunostinte cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor

Cunostinte colectarea separata a biodeseurilor | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slabe 13 | 13.00% 13.00%
Slabe 31 31.00% 44.00%
Medii 42 | 42.00% 86.00%
Bune 6 6.00% 92.00%
Foarte bune 8 8.00% 100.00%
Raspunsuri valide ... 100 100%|

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantltatllor de deseurl allmentare generate in etapa de vanzare cu amanuntulsl alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Cantitatile medii anuale de deseuri reciclabile generate de catre unitatile de vanzare cu amanuntul
Tn ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri reciclabile generate de citre unitatile de vanzare
cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereaza cele mai mari cantititi de
deseuri reciclabile (1077.78 kg), in timp magazinele de panificatie genereaza cele mai mici cantitati de
deseuri reciclabile (89 Kg).

Cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate de catre unitatile de vanzare cu amanuntul

n ceea ce priveste cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate de citre unitjtile de vanzare cu

amanuntul in Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereazi cele mai mari cantitati de
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deseuri mixte (6666.67 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza cele mai mici cantitati de
deseuri mixte (250 Kg).

Cantitdtile medii anuale de deseuri biodegradabile generate de catre unititile de vanzare cu
amanuntul

n ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri biodegradabile generate de citre unititile de
vanzare cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereazd cele mai mari
cantitati de deseuri biodegradabile (4988.89 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza cele
mai mici cantitati de deseuri biodegradabile (200 kg).

Cantitatile medii anuale de deseuri de la legume si fructe generate de catre unitatile de vanzare cu
amanuntul

n ceea ce priveste cantitatile medii anuale de deseuri de la legume si fructe generate de citre unititile
de vanzare cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereaza cele mai mari
cantitati de deseuri de la legume si fructe (811.11 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza
cele mai mici cantitati de deseuri de la legume si fructe (150 Kg).

Tabel 8 Cantitdtile medii de deseuri generate anual diferentiate pe categorie de unitate de vénzare cu amanuntu/

. . | Deseuri

~ ‘Catégofiéf' De;guﬂ'\~ P

s | _mixte(kg) |

Comert cu 1800.00

amanuntul

Magazin 54774 | 2507.68 1609.70 485.98 7.50
alimentar

Magazin 89.00 250.00 200.00 150.00 50.00
panificatie

Supermarket 1077.78 6666.67 4988.89

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu aménuntul sialte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita NdsGud

Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unitati de vanzare cu
amanuntul

Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unititi de véanzare cu

amanuntul si alte forme de distributie aratd cd magazinele de tip supermarket genereaza aproximativ
130 kg/saptamana, reprezentidnd 149,76 tone /an (vezi Tabel 9).

JUDETUI BISTRITA NASAUD
Coroborand datele rezultate la nivel de unitate cu baza de date disponibila privind unitatile autorizate
DSVSA Bistrita Nasaud, s-au putut obtine cantitatile estimate de deseuri biodegradabile din judetul

Bistrita Nasaud. Asadar, in cazul unitdtilor de tip magazin supermarket a rezultat o cantitate
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aproximativad de 149,76 tone/an, iar in cazul magazinelor alimentare o cantitate de 3768,54 tone/an

Tabel 9 Estimarea patentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unitatile de vanzare cu amdnuntul
din judetul Bistrita Nasdud

. Numar . . ~,H|’j‘e'§eu,ryi bfqde‘gr‘adab‘yl’é Vgé,n‘er:akte; .
 categorie | de }b—mmm —oo
- | ey optiménal ) unar . | @ anual

. . | unitate(kg) | total{t) | unitate (kg) | total(t) | unitate (kg) | total(t)
Hypermarket 1 235.00 0.24 940.00 0.94 11280.00 11.28
Magazin alimentar 1317 59.614 78.511 238.455 314.045 2861.455 3768.54
Supermarket 24 130.00 3.12 520.00 12.48 6240.00 149.76
Totalgeneral | = 13492 2 | @gg7| = | 32746 | 3929.58

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Tn concluzie, se estimeazd ci in decursul unui an se genereazi aproximativ 3929,58 tone de deseuri
alimentare din sectorul unitatilor de vanzare cu amanuntul. Tns, avand in vedere ci studiul a fost
realizat n contextul pandemiei provocate de virusul COVID-19, caracterizat de modificari substantiale
in volumul activitatilor de vanzare cu amanuntul atat la nivelul judetului Bistrita Nasaud cat si la nivel
national, cunoscdnd scdderi semnificative ale activitatii, consideram ca valorile cantitatilor de
biodeseuri generate din cadrul acestui sector de activitate sunt subestimate. Astfel cantitatile de
biodeseuri generate din acest sector de activitate sunt asociate nivelului de activitate al firmelor
chestionate.

Disponibilitate de colectare separata a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticld)

Chestionati fiind cu privire la disponibilitatea de colectare separata a deseurilor reciclabile, deseurilor
biodegradabiie fdra ambalaje, inclusiv predarea biodeseurilor operatorului pentru digestie anaeroba
situatia se prezinta astfel:

e Existd o disponibilitate in general buna si foarte bund de colectare separatd a deseurilor
reciclabile, ceea ce se coreleaza si cu comportamentul actual de colectare separata.
e Tn ceea ce priveste disponibilitate de colectare separatd a biodeseurilor si de predare citre
operator pentru digestie anaeroba, aceasta inregistreaza valori ale disponibilitatii foarte bune
62% dintre respondentii fiind de acord cu colectarea separatd a biodeseurilor si inclusiv
predarea acestora catre operatori pentru digestie anaeroba.
Tabel 10 Disponibilitatea de colectare separata a deseurilor reciclabile pentru unitdti de vanzare cu aménuntul

_Acord cu colectarea separata a deseurilor reciclabile | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1.00% 1.00%
Slab 1.00% 2.00%
Mediu 8.00% 10.00%
Bun 27 | 27.00% 37.00%
Foarte bun 63| 63.00% 100.00%

_Réspunsuri valide ; 100 .

Sursd date : Chestionar privind estimarea can

forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

titdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte

25 | Pagina



MULTIDIMENSION

Tabel 11 Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor faré ambalaje pentru unitdti de vénzare cu

amdanuntul

Acord cu colectarea separata a biodeseurilor fara ambalaje | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 11| 11.00% 12.00%
Mediu 23 | 23.00% 35.00%
Bun 24 | 24.00% 59.00%
Foarte bun 41 41.00% 100.00%
Raspunsuri valid 100

forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita NdsdGud

Sursd date : Chestionar privind estimarea cant/tatllor de de$eurl allmen tare generate in etapa de vdnzare cu amanuntul sial te

Tabel 12 Disponibilitatea privind colectarea si predarea biodeseurilor operatorului pentru digestie anaerobd

pentru unitati de vanzare cu aménuntul

Acord privind colectarea si predarea biodeseurilo -
_operatorului pentru digestie anaerob3 _Frecventa Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 4 4.00% 5.00%
Mediu 14 | 14.00% 19.00%
Bun 19 | 19.00% 38.00%
Foarte bun 62 62.00% 100.00%
Réspunsuri valide 100 | ‘

forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Sursd date : Chestionar privind estimarea cant/tatllor de deseurl allmentare generate inetapa de vdnzare cu amdnun tuI sialte
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1.3. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in
restaurante si servicii de alimentatie

1.3.1. Date generale privind unitdtile evaluate restaurante si servicii de alimentatie

Pentru estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate de restaurante si serviciile de alimentatie
si potentialul de colectare separata a deseurilor reciclabile si a deseurilor biodegradabile, s-au aplicat
un numar de 100 de chestionare, 64% dintre firme desfasurandu-si activitatea in mediul urban, iar
restul de 36% in mediul rural (vezi Tabel 13).

Tabel 13 Distributia restaurantelor si serviciilor de alimentatie chestionate dupda mediul de rezidentd

Tipmediuderezidenta = |Frecventa 2 |Procent
Rural 36 36.00%
Urban 64 64.00%
S e e e e e R 5ot

Sursd date: Chest/onar prlvmd est/marea cant;tatl/or de deseurl a//mentare generute de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Potrivit rdspunsurilor primite in urma aplicarii celor 100 de chestionare restaurantelor si serviciilor de
alimentatie de la nivelul judetului Bistrita Nasaud, volumul activitatii din prezent (2020}, fata de aceeasi
perioadd a anului 2019 avénd in vedere criza sanitara produsa de epidemia SARS CoV-2, s-a redus in
mediul urban in medie cu peste 40-50% pentru cele mai multe firme.

Tabel 14 Reducerea volumului activitatii din prezent (2020), fatd de aceeasi perioadd a anului 2019

kReducerea volumulun actwutatu din prezent(zozo) . Rural : Urba n ‘ Totalgeneral
fata de aceeasi perloada aanului 2019 ...
>70% 6 15 21
50-60% 7 10 17
40-50% 12 20 32
30-40% 8 10 18
<30% 3 9 12
(necompletat) 0 0 0
Total general - . | 3| ‘6| 100

Sursd date: Chestlonar privind estimarea cantltatl/or de deseurl a/lmentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Distributia spatiald a esantionului pentru restaurante si servicii de alimentatie se poate vedea in
Eroare! Fara sursa de referinta..
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Figurd 3. Distributia spatiald a esantionului pentru restaurante si servicii de alimentatie

1.3.2. Rezultatele studiului privind evaluarea restaurante si servicii de alimentatie

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor provenite din activitatea proprie la
nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Din manageri/proprietarii de restaurante si servicii de alimentatie chestionati la nivelul judetului
Bistrita Nasaud despre nivelul general al cunostintelor in materie de gestiune a deseurilor generate in
cadrul activitatii proprii, 47% dintre cei chestionati afirma ca cunostintele pe care le detin sunt bune,
in timp de 51% declara ca au cunstiinte foarte bune (vezi Tabel 15). La polul opus 2% afirma ca au
cunostinte foarte putine cu privire la gestiunea deseurilor provenite propria activitate.

Tabel 15 Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea proprie

Cunostinte privind managementul deseurilor generate | Rural | Urban | Total
Foarte putine 2 2
Putine 0 0 0
Medii 0 0 0
Bune 22 25 47
Foarte bune 12 39 51
Nu raspund 0 0 4
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Nésdud,
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Nivelul general de cunostinte al angajatilor cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea
proprie

Chestionati fiind despre nivelul general al cunostintelor angajatilor in materie de gestiune a deseurilor,
intr-un procent de 57% firmele fsi evalueaza angajatii cu cunostinte bune, in timp ce 37 % isi evalueazi
angajati cu cunostinte foarte bune si doar 1 % dintre firme declara ca angajatii detin cunostinte foarte
putine in ceea ce priveste modul de gestionare a deseurilor generate in cadrul unitatii (vezi Tabel 16).

Tabel 16 Nivelul general de cunostinte al angajatilor cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea
proprie

_Cunostintele angajatilor privind managementul deseurilor generate | Rural | Urban | Total
Foarte putine 1 0 1
Putine 0 0 0
Medii 3 2 5
Bune 22 35 57
Foarte bune 10 27 37
Nu raspund 0 0 0

Totalgeneral ... .. | 36| 6| 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de

alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Autoevaluarea comportamentului de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Cu privire la nivelul actual de colectare separata a deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si a
serviciilor de alimentatie, o pondere majoritara (65%) afirmelor chestionate au declarat ca au un nivel
bun de cunostinte in ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor reciclabile, dupa cum se poate
observa in tabelul de mai jos.

Tabel 17 Nivelul actual de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul firme

Colectarea separata a deseurilorreciclabile |Rural  |Urban | Total
Foarte putine 1 0 7
Putine 0 0 19
Medii 2 0 45
Bune 25 40 65
Foarte bune 8 24 32
Nu raspund 0 0 0
_Total gehéra' - = 36 e 100

alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de

Autoevaluarea comportamentului actual de colectare separata a biodeseurilor {deseuri organice) la
nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

In ceea ce priveste colectarea separatd a biodeseurilor la nivelul nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie, o pondere majoritara a firmelor chestionate au declarat c3 au nivel bun de

cunostinte (58%) cu privire la colectarea separata a biodeseurilor, dupa cum se poate observa in
tabelul de mai jos.
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Deseamenea este de precizat faptul cd aceste date prezentate in cadrul Tabel 18 relevd o
autoapreciere a comportamentului managerilor/proprietarilor de restaurante vis-a-vis de tematica
colectdrii separate a deseurilor reciclabile/biodeseurilor.

Tabel 18 Nivelul actual de colectare separata a biodeseurilor (deseuri organice) la nivelul firmei

Colectarea separata a biodeseurilor | Rural Urban Total

Foarte putine 0 0 0
Putine 2 5 7
Medii 5 18 23
Bune 24 34 58
Foarte bune 5 7 12
Nu rdspund 0 0 0
Totalgeneral 0 - 3% . 64l ' 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Cantitatile medii anuale de deseuri reciclabile generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie

n ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri reciclabile generate la nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie in tabelul de mai jos se poate observa ca cele mai mari cantitati de deseuri
reciclabile sunt generate de fimele ale caror cifrd de afaceri este cuprinsa intre 1000000 - 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate la nivelul
alimentatie

restaurantelor si serviciilor de

in ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri mixte generate generate la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie se poate observa ca cele mai mari cantitati de deseuri mixte
sunt generate de fimele ale caror cifrd de afaceri este cuprinsa intre 1000000 - 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de biodeseuri generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie
n ceea ce priveste cantitatile medii anuale de biodeseuri generate la nivelul restaurantelor si serviciilor
de alimentatie se poate observa ci cele mai mari cantitati de biodeseuri sunt generate de fimele ale

caror cifrd de afaceri depdsesc 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de uleriuri si grasimi comestibile generate la nivelul
serviciilor de alimentatie

restaurantelor si

Tn ceea ce priveste cantititile medii anuale de uleiuri si grisimi comestibile generate la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie se poate observa ca cele mai mari cantitati de biodeseuri
sunt generate de fimele ale céror cifrd de afaceri depasesc 5000000 lei.

Tabel 19 Cantitdtiile medii de deseuri generate sdptdménal diferentiate pe categorii de deseuri (deseuri
reciclabile, mixte, biodeseuri, uleiuri si grasimi comestibile)

. 'M’edie deseuri Medie deseuri | ‘Medle . Mgdlevu!glflrg #
Cifra de afaceri Frecventa | reciclabile (kg) e (‘; ) biodeseuri _ grasimi

. - ~ ele elkel (kg) comestibile (kg)
<100000 21 16.81 18.67 14.33 4.10
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. _ Medie Medre ulefuri si’ ,
_Frecventa blodese'ri 1 grisimi
. . 0 > ‘ . comestlblle (k_l_
100000-500000 41 25.46 27.61 19.15 5.73
500000-1000000 23 63.91 92.65 33.04 9.70
1000000-5000000 9 70.56 115.00 44.44 12.00
>5000000 2 70.00 125.00 50.00 27.50
(necompletat) 4 23.75 22.50 14.75 4.00
Total general 100 ‘ -

Sursd date: Chestlonar prlvmd estimarea can tltatllor de deseurl al/men tare generate de restaurante si servicii de

alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Sistemul actual de gestiune al deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de

alimentatie

Conform raspunsurifor primite in urma aplicarii chestionarelor pe un esantion de 100 de operatori
economici a rezultat cd aproximativ 96% din restaurantele de la nivelul judetului Bistrita Nasaud
colecteaza selectiv deseurile reciclabile (plastic/metal/carton/sticld), ih timp ce restul 4% nu fac

colectarea selectiva a deseurilor reciclabile.

Tabel 20 Sistemul actual de gestiune al deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

.. . Procent (%) Procent vahd
Colectarea separata a reciclabilelor Frecventa ; (%) ‘
da 96 96% 96%
nu 4 4% 4%
nu raspund 0
Total general . 100} _100% _100%

alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsaud.

Sursd date: Chestlonar prlwnd est/marea cant;tat/lor de deseur/ aI/mentare generate de restaurante si servicii de

Compostarea individuald/valorificarea/transformarea/utilizarea ca hrand pentru animale a
biodeseurilor in cazul unitatilor de tip restaurante

Conform raspunsurilor primite in urma aplicarii chestionarelor pe un esantion de 100 de operatori
economici a rezuitat ca aproximativ 79% din restaurantele de la nivelu! judetului Bistrita Nasaud
composteazd individual biodeseurile, le valorifica sau le utilizeaza ca hrana pentru animale (vezi Tabel

21).

Tabel 21 Biodeseurile (alimentare) sunt compostate individual / valorificate / transformate / utilizate ca hrand

Dentru animale

B deseurl‘ ompostate mdl\ndual /hra a anlmale Prb;‘c‘ent‘(%)“ ;;c)acent vahd
nu 21 21% 21%
da 79 79% 79%
nu raspund 0

Total general 100 100%

alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Sursd date: Chestlonar pr/vmd estimarea cantltatllor de deseurl ahmentare generate de restaurante si servicii de
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Coroborand datele rezultate la nivel de unitate cu baza de date disponibila privind unitatile autorizate
DSVSA Bistrita Nasaud, s-au putut obtine cantitatile estimate de deseuri biodegradabile la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie din judetul Bistrita Nasaud. Asadar, in cazul unitatilor de tip
fast food a rezultat o cantitate aproximativa de 461.01 tone/an, iar in cazul restaurantelor o cantitate
de 326.76 tone/an (vezi Tabel 22).

Tabel 22 Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie din judetul Bistrita Ndsdud

. - Séptéménal | 2 lupar | = anual ;
Categorii restaurante | Frecventa | unitate (kg) | total (t) | unitate(kg) [ total (t) | unitate(kg) [ total (t)
fast - food 272 35.31 9.60 141.24 38.42 1694.88 461.01
restaurant 183 37.20 6.81 148.80 27.23 1785.60 326.76
cantina 85 12.00 1.02 48.00 4.08 576.00 48.96
pensiune turistica 68 29.63 2.01 118.52 8.06 1422.24 96.71
pizzerie 51 20.00 1.02 80.00 4.08 960.00 48.96
snack - bar 27 22.50 0.61 90.00 2.43 1080.00 29.16
catering 11 40.00 0.44 160.00 1.76 1920.00 21.12
Totalgenerat |  e97| | 2as51| | 806| | 1032.68

Tn concluzie, se estimeaza ca in decursul unui an se genereaza aproximativ 1032.68 tone de deseuri
biodegradabile din sectorul restaurantelor si altor servicii de alimentatie publica. Tnsa, avand in vedere
ca studiul a fost realizat intr-un context sanitar exceptional caracterizat de modificari substantiale in
volumul activitatilor unitatilor de alimentatie atat la nivelul judetului Bistrita Nasaud cat si la nivel
national, cunoscand scaderi semnificative ale activitatii, consideram ca valorile cantitatilor de
biodeseuri generate in cadrul unitdtilor de alimentatie pot fi subestimate. Astfel cantitatile de

biodeseuri generate in acest sector de activitate sunt asociate nivelului de activitate al firmelor
chestionate.

1.4. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in gospodarii
1.4.1. Date generale privind gospodariile evaluate

Pentru estimarea cantitatilor de biodeseuri generate de gospodarii, a potentialul de colectare separata
si a potentialului de compostare individuald s-a aplicat un numar de 400 de chestionare, dintre care
65.25 % in mediul rural, iar 34.75% in mediul urban (vezi Tabel 23).

Tabel 23 Respondenti dupd mediul de rezidentd

Mediuderezidenta @z |Frecventa | pProcent ;
Rural 261 65.25%
Urban 139 34.75%
Totalgeneral | . 400|  100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nasdud

n ceea ce priveste tipul de locuint3, se observd in Tabel 24 c3 70,75% din gospodiriile analizate
locuiesc in focuinte individuale, in timp ce 29,25 % locuiesc in apartamente.
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Tabel 24 Tipuri de locuinte

Tiplocuits | ContordeTiplocuinti | Procent

Apartament 117 29.25%
Locuintd individuala 283 70.75%
Totalgeneral ... @ .. 400 . 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Distributia spatiald a esationului pentru gospodariile de la nivelul judetului Bistrita Ndsdud se poate
vedea in Eroare! Fara sursa de referinta..
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Figurd 4. Distributia spatiald a esantionului pentru gospoddrii la nivelul judetului Bistrita Nasdud

n ceea ce priveste tipurile de locuinte pe medii de rezidenta din cele 139 de chestionare aplicate in
mediul urban, 76.98% din gospodariile analizate locuiesc in apartamente, in timp ce restul de 23.02%
locuiesc in locuinte individuale.
n ceea ce priveste tipurile de locuinte pe medii de rezident3 din cele 261 de chestionare aplicate in
mediul rural, 96,17% din gospodariile analizate locuiesc in locuinte individuale, in timp ce restul de
3,83% locuiesc in apartamente.

Tabel 25 Tipuri de locuinte pe medii de rezidentd

, ; . ; Rural |  Urban .
Tiplocuintai. | frecventa | Procent | Frecventa | Procent | Total general
Apartament 10 3.83% 107 76.98% 117
Locuinta individuala 251 96.17% 32 23.02% 283
Total general | _261| 100.00%| 139 100.00%| 400

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separata si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud
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Tn ceea ce priveste numarul de membri al gospodariilor intervievate, acesta variaza de la 1 la 14, cele
mai multe dintre acestea inregistrand un numar mediu de 2 membri {29.75%). Deasemenea o mare
parte din gospodarii inregistreaza 3 membri (19.25%), urmate de cele cu 4 membri (16.50%), sau chiar
cu un singur membru de familie (12.75%).

Tabel 26 Numdrul de membri ai gospodariilor intervievate

Numirde membrifamilie = |Rural '~ | Urban | Totalgeneral | Pondere %
1 25 26 51 12.75%
2 74 45 119 29.75%
3 50 27 77 19.25%
4 43 23 66 16.50%
5 35 13 48 12.00%
6 19 2 21 5.25%
7 5 1 6 1.50%
8 5 1 6 1.50%
9 2 2 0.50%
10 2 1 3 0.75%
14 1 1 0.25%

(necompletat)

Totalgeneral =\ 21| 139} 400 @ 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

1.4.2. Rezultatele studiului privind gospodariile evaluate

Autoevaluarea nivelului de cunostinte

Tn ceea ce priveste nivelul de cunostinte cu privire la colectarea separatd a deseurilor la nivel de
gospodarie, din cele 400 de gospodarii intervievate 61.25% considera ca au cunostinte bune si foarte
bune cu privire la colectarea separata a deseurilor, in timp ce 22.75% considera ca au cunostinte slabe
si foarte slabe in ceea ce priveste colectarea separatd a deseurilor din propria gospoddrie (vezi Tabel
27).

Tabel 27 Nivelul de cunostinte al familiei cu privire la colectarea separatd a deseurilor

Nivelul de cunostinte de managementul deseurilor | Frecventa = | Procent
Foarte slab 35 8.75%
Slab 56 14.00%
Mediu ‘ 64 16.00%
Bun 108 27.00%
Foarte bun 137 34.25%
—————— e e

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita NdsGud

Accesul la serviciile de salubritate
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n ceea ce priveste accesul la serviciile de salubritate a populatiei, se observi cd mai mult de juméatate
din cei intervievati utilizeaza pubela proprie primitd de la operatorui de salubritate (66,75%), in timp
ce 28,75% utilizeaza containere de (plastic/metal) de 1100 litri, amplasate in apropierea locuintei {(vezi

Tabel 28).

Tabel 28 Accesul populatiei la Serviciile de Salubritate

‘Accesul la servicii de salubritate . ~ Frecventa | Procent
Containere de (plastic/metal) de 1100 litri, amplasate in apropierea locumtel 115 | 28.75%
Pubela primita de la operatorul de salubritate 267 | 66.75%
Pubela proprie 4 1.00%
Preluat de primarie 12 3.00%
Altele 2 0.50%
Total general L, 400  100%

colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita NdsGud

Sursd date: Chest/onar privind est/marea cant/tat/lor de blodeseurl generate de gospodaru a potentlalulu: de

n ceea ce priveste gradul de utilizare al pubelelor la nivelul gospodariiilor din judetul Bistrita Nas3ud,
40,90% din gospodariile intervievate utilizeaza in proportie de peste 75% din capacitatea acestora, in
timp ce 29,55% utilizeaza la doar 25-50% din capacitatea pubelei (vezi Tabel 29).

Tabel 29 Gradul de utilizare al pubelelor (%)

Utilizare pubela

Frecventa | Procent

<25% 37 12.71%
25-50% 86 29,55%
50-75% 49 16.84%
>75% 119 40.90%
Nu raspund 109

Total raspunsuri valide

291 100.00%

Total general

_ 400|

Surs§ date: Chestionar prlwnd est/marea cantltatllor de b:odeseurl generate de gospodarn a potenttalulu: de

colectare separata si a potentialului de compostare individual@, judetul Bistrita Ndsdud
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« Utilizare pubela .

» <25%

+ 25-50%

+ 50-75%

« >75%

Figurd 5. Gradul de utilizare a pubelei (%) la nivelul gospoddriilor intervievate din judetul Bistrita Ndsdud

Colectarea separata a deseurilor reciclabile

Analizand raspunsurile valide Tn ceea ce priveste gradul de colectare separata a deseurilor la nivel de
gospodarie, putem constata faptul ca 44,85% din gospodariile intervievate colecteaza separat
deseurile in proportie de peste 75%, in timp ce 13,37% colecteaza separat deseurile in proportie mai
mica de 25% (vezi Tabel 30).

Tabel 30 Gradul de colectarea separatd a deseurilor

Grad de colectare separataadeseuriior | Frecventa | Procentul (%)
<25% 48 13.37%
25-50% 85 23.68%
50-75% 65 18.10%
>75% 161 44.85%
Nu raspund 41

Total raspu nsurl vallde 359 100.00%

Sursd date: Chest/onar prlvmd est/marea cant/tatllor de biodeseuri generate de gospodarn a potent/alulw de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Biodeseuri alimentare
Ponderea gospodariilor care prepara mancare acasa si frecventa de preparare a acesteia

Tn urma analizei raspunsurilor primite privind frecventa preparérii hranei la nivel de gospodirie, in
aproximativ 65.25% din gospodariile judetului Bistrita Nasdud se prepara zilnic mancare acasa, iar in
20.25% dintre gospodarii se pregateste mancarea o data la 2 zile, respectiv 12.00% dintre gospodarii o
data la 3-4 zile (vezi Eroare! Fara sursa de referinta.).
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Frecveta prepararii hranei in gospodariilor intervievate la
nivelul judetul Bistrita Nasaud (% din cazuri valide)
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Figurd 6. Frecventa prepardrii hranei in gospoddriile intervievate la nivelul judetului Bistrita Ndsaud (% din cazuri
valide)

Tabel 31 Frecventa preparare méncare acasd

| Frecvents preparare mancare acass Frecventa | Procent (%) | Procent valid (%)
zilnic 261 65.25% 65.25%
1 data la 2 zile 81 20.25% 20.25%
1 data la 3-4 zile 48 12.00% 12.00%
1 data pe saptamana 7 1.75% 1.75%
1 data pe luna 0.75% 0.75%
Total general 400| 100.00% | 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separata si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Gradui de generare al biodeseurilor din gatit pe medii de rezidenta

Referitor la gradul de generare al biodeseurilor din gatit, dupa mediul de rezidenta al gospodariilor
intervievate se observa ca pregatirea zilnica a hranei predomina atat in gospodariile din mediul rural
(66.28%) cat si in gospodariile din mediul urban (63.31%). in acelasi timp, in gospodariile din mediul
urban gatirea hranei odatd la 2 zile si la 3-4 zile este mai rdspanditd cu 20,14 % respectiv 14,39 % fata
de gospodariile din mediul rural unde valorile in cazul gétirii o daté la 2 zile si o datd la 3-4 zile sunt de
20,30% respectiv 10,73%. In acelasi timp in 1,92% din gospodariile din mediul rural si in 1,44% din
gospodariile din mediul rural se pregateste hrana odata pe saptimana.
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Tabel 32 Gradul de generare a biodeseurilor din gatit pe medii de rezidenta

Gradul de generare al | Frecventa Procent Frecventa ~ Procent
_biodeseurilor din gatit _ Rurz (%) Uban | (%)

zilnic 66.28% 88 63.31%
1 datala 2 zile 20.30% 28 20.14%
1 data la 3-4 zile 10.73% 20 14.39%
1 data pe saptdmana 5 1.92% 2 1.44%
1 data pe luna 2 0.77% 1 0.72%
Total general 261 . 100 . 139 . 100

Sursd date: Chest/onar pr/vmd estimarea cant/tatllor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potent:a/ulu: de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nasdud

Metode de gestiune a resturilor de la gatit

n ceea ce priveste metodele de gestiune a resturilor de la gatit utilizate la nivelul gospodariilor din
judetul Bistrita Nasaud, in 45% din gospodarii, resturile de la gatit sunt utilizate ca hrana pentru
animale din propria curte {(vezi Tabel 33). Un procent destul de ridicat de aproximativ 32,75 % dintre
gospodarii au declarat cd acestea sunt aruncate in pubeld, aldturi de celelalte deseuri mixte,
nerciclabile.

Desemenea este de remarcat faptul ca un procent de 9% din gospodarii au in curte o zona special

amenajatd unde sunt depozitate resturile alimentare pentru compost.

Tabel 33 Metode de gestiune a resturilor de la gatit

... .. ... [|Total Procent Procent
:Metqqaqe g{e:st,lun‘ea,‘rg St,‘f“"l?" dela ga tlt - general (%) valid (%)
Hrana pentru animale 180 45.00% 45.00%
sunt aruncate in pubela, alaturi de celelalte deseuri
mixte, nereciclabile 131 32.75% 32.75%
sunt aruncate in pubela, alaturi de toate celelalte
deseuri, inclusiv cele reciclabile 53 13.25% 13.25%
sunt depozitate in curte, intr-o zona special amenajata,
pentru com post 36 9.00% 9.00%
Total general . 400 | 100.00% | 100.00%

colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Metode de gestiune a resturilor de la gatit pe medii de rezidenta

Sursd date: Chestlonar prlvmd estimarea cantltat//or de blodeseun generate de gospadaru a potentialului de

n ceea ce priveste metodele de gestiune a resturilor de la gétit pe medii de rezidenti se poate observa
ca in mediul urban n procent de 44,60% deseurile alimentare sunt aruncate la pubelad aldturi de
celelalte deseuri mixte, nereciclabile, in timp ce Tn mediul rural 59,39 % din resturile alimentare sunt
utilizate ca hrana pentru animalele din propria gospodarie {vezi Tabel 34).

Tabel 34 Metode de gestiune a resturilor de la gdtit pe medii de rezidentd

Metoda de gestiune aresturilor de | Frecventd ‘P‘rbce‘n t (%) __ Procent | Frecventa | Procent | Procent
_ lagatit ‘ | Rural |10 valid (%) Urban (%) | valid (%)
Hrana pentru animale 155 59.39% 59.39% 251 17.99% | 17.99%
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Metoda de gestlune a restunlor de | Frecventa Procent (%) _ Procent | F"W"“f“ﬁ Procent ,P" ocent
. lagatit Rural | '\ | valid(%) | Urban | (%) | valid (%)
sunt aruncate in pubela, alaturi

de celelalte deseuri mixte,

nereciclabile 69 26.43% 26.43% 62 | 44.60% | 44.60%
sunt aruncate in pubela, aldturi

de toate celelalte deseuri,

inclusiv cele reciclabile 13 4.98% 4.98% 40| 28.78% | 28.78%
sunt depozitate in curte, intr-o

zona special amenajata, pentru

compost 24 9.20% 9.20% 12 8.63% | 8.63%
Total general 261  100.00% . 100.00% | 139 | 100.00% | 100.00%

Sursd date: Chestlonar pnvmd estimarea cantltatl/or de b/odeseun generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Disponibilitatea de colectare separata a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticla)

Referitor la disponibilitatea de colectarea separatd a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton,
sticld) din Tabel 35 se observd ca printre gospodariile intervievate existd un grad destul de ridicat de
disponibilitate cu privire la colectarea separata a deseurilor reciclabile (foarte mult — 41,25% respectiv
mult — 36,25%). De asemenea un procent de 7,5% dintre gospodariile intervievate au declarat ca nu
existd disponibilitate pentru colectare separata a deseurilor reciclabile (foarte putin — 3,75 % respectiv
putin —3,75%).

Tabel 35 Disponibilitatea de colectare separatd a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticld)

Colectare separata reciclabile din gospodarie | Frecventa | Procent(%) | Procent valid (%)
Foarte mult 165 41.25% 41.25%
Mult 145 36.25% 36.25%
Asa si asa 60 15.00% 15.00%
Putin 15 3.75% 3.75%
Foarte putin 15 3.75% 3.75%
Total general _ 400|  100.00% ~ 100.00%

Sursd date: Chest/onar pnwnd est/marea cant/tatilor de b/odeseur; generate de gospoddrii, a potentlalulw de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita NdsGud

Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor

Referitor la disponibilitatea de colectarea separata a biodeseurilor (alimentare) pentru a fi preluate
de catre operatorul de salubritate se observa ca printre gospodariile intervievate exista un grad destul
de ridicat de disponibilitate cu privire la colectarea separatad a biodeseurilor (mult —32,75% respectiv
foarte mult — 22,50%). De asemenea un procent de 27,25 % dintre gospodariile intervievate au
declarat cd nu exista disponibilitate pentru colectare separatd a biodeseurilor (foarte putin — 22%
respectiv putin — 5,25%).
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Tabel 36 Disponibilitatea de colectare separatd a biodeseurilor

MULTIDIMENSION

‘Colectarea separata a blodeseurllor . . . .
(alume ,are) pentru a fi preluate d caﬁt're;  Frecventa | Procent(%) | Procentvalid (%)
operatorul de salubritate 5 4 - . @
Mult 131 32.75% 32.75%
Foarte mult 90 22.50% 22.50%
Foarte putin 88 22.00% 22.00%
Asa si asa 70 17.50% 17.50%
Putin 21 5. 25% 5. 25%
Total general 400 1100.00% . 100.00%

colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nasdud

Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor pe medii de rezidenta

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantltatllor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potent:alulu: de

Tn ceea ce priveste colectarea separati a biodeseurilor pe medii de rezidentd putem observa cj atat
printre gospodariile din mediul urban cat si din mediul rural intervievate existd un grad ridicat de
disponibiltate cu privire la colectarea separata a biodeseurilor.
Gradul de disponibilitate cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor (alimentare) rezultatele in
urma prepararii hranei, dupa mediul de rezidenta arata cd in 68,34% dintre gospodariile din mediul
urban exista disponibilitate pentru a colecta separat deseurile rezultate in urma prepardrii hranei {(mult
~ 33,09% si foarte mult ~ 35,25%), fata de 48,28% dintre gospodariile din mediul rural (foarte mult -

15,71% si 32,57%).

Tabel 37 Disponibilitatea de colectare separatd a biodeseurilor pe medii de rezidentd

COlectarea separata a blodeseurllor ‘ Rural .
e e el e
Mult 85 32.57% 32.57% 46 33.09% 33.09%
Foarte mult 41 15.71% 15.71% 49 35.25% 35.25%
Foarte putin 70 26.82% 26.82% 18 12.95% 12.95%
Asa si asa 47 18.01% 18.01% 23 16.55% 16.55%
Putin 18 6.90% 6. 90% 3 2. 16% 2.16%
Total general 261 | 100.00% | 100.00% | 139 | 100.00% | 100.00%

Sursd date: Chestlonar pnvmd est/marea cantitdtilor de b/adeseun generate de gospodaru a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nésdud
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Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor
pe medii de rezidenta - % din cazuri valide
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Figurd 7. Disponibilitatea de colectare separatd a biodeseurilor (alimentare) pe medii de rezidentd la nivelul
gospoddriilor intervievate din judetul Bistrita Ndscud

Disponibilitatea de amenajare a unui spatiu in gradina pentru depozitarea biodeseurilor si obtinerea

compostului

Tn ceea ce priveste gradul de disponibilitate al gospodariilor de a implementa compostarea individuala
a biodeseurilor doar un procent de 11,50% dintre gospodarii sunt de acord cu implementarea unui
astfel de sistem de compostare a biodeseurilor alimentare, in timp ce un procent destul de mare de
aproximativ 74% dintre gospodarii nu ar composta individual biodeseurile alimentare rezultate ca
urmare a procesului de preparare a hranei (vezi Tabel 38).

Tabel 38 Disponibilitatea de stocare a biodeseurilor si de obtinerea a compostului

Stocati biodeseurile si s3 obtineticompost —— Totalgeneral

- 2 o IFrecventa. . |Procent(%)  |Procentvalid (%)
Foarte putin 190 47.50% 47.50%]
Putin 106 26.50% 26.50%)
Asa si asa 58 14.50% 14.50%
Mult 33 8.25% 8.25%
Foarte mult 13 3.25% 3.25%
otalgeneral 4000  100.00%  100.00%

Disponibilitatea de amenajare a unui spatiu in gradina pentru depozitarea biodeseurilor si obtinerea
compostului pe medii de rezidenta
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Disponibilitatea de compostare individuala a biodeseurilor, dupd mediul de rezidentd arata
predominanta disponibilitatii este de 15,32 % pentru gospodariile din mediul rural (foarte mult —
4,98%, mult — 10,34%) si 4,32 % pentru gospodariile din mediul urban (foarte mult 0 %, mult - 4,32%).
De asemenea din tabelul de mai jos putem evidentia faptul cd disponibilitatea de compostare
individuala a biodeseurilor atat in mediul urban cat si mediul rural este putin si foarte putin probabila.

Tabel 39 Disponibilitatea de amenajare a unui spatiu in grddind pentru depozitarea biodeseurilor si obtinerea

compostului pe medii de rezidentd

_ Stocatibiodeseurile Raral | ‘uban |

_ sisaobtineticompost | Frecventa | Procent(%) | Frecventa | Procent
Foarte putin 115 44.06% 75 53.96%
Putin 54 20.70% 52 37.40%
Asa si asa 52 19.92% 6 4.32%
Mult 27 10.34% 6 4.32%
Foarte mult 13 4.98% 0.00%
Total general 261 100.00%| 139  100.00%

in ceea ce priveste contributia gospodariilor dupd numarul de persoane din Tabel 40 se poate observa
ca gospodariile formate din 2-3 membrii au contributia cea mai semnificativa la generarea de deseuri

alimentare.

Tabel 40 Estimarea cantitdtilor medii de biodeseuri alimentare generate per membru de familie sGptaménal la
nivelul gospoddriilor intervievate din judetul Bistrita Nasdud

~ Numirulde | Frecvent | _ biodeseuri _ Media
_membri ai familiei _ generate ponderata
- . - | pesaptimana | -

1 51 12.75% 2.03

2 119 29.75% 3.35

3 77 19.25% 5.16

4 66 16.50% 5.93

5 48 12.00% 6.30

6 21 5.25% 6.18

7 6 1.50% 5.25

8 6 1.50% 6.50

9 2 0.50% 15.00

10 3 0.75% 11.67

14 1 0.25% 4.00
Totalgeneral | = 400 . 464 . 158
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Studiului privind estimarea potentialului de colectare separatd a biodeseurilor si a potentialului de
compostare individuald din judetul Bistrita Nasaud a presupus si estimarea comportamentului
populatiei/gospodariilor din mediu rural cu privire la modul de gestionare al deseurilor verzi rezultate
din gradinile proprii. Astfel in cadrul acestui studiu s-au luat in considerare atat gospodariile/populatia
din mediul rural cat si cea din mediul peri-urban, unde cea mai mare pondere o au locuintele

individuale.

Tn ceea ce priveste suprafata curtii, in cazul locuintelor ce detin curte proprie, din Tabel 41 se observa
ca ponderea cea mai ridicata (45,31%) este cea a locuintelor cu o suprafatd mai mica de 250 metri
patrati, urmata de locuintele ce detin curte cu o suprafata cuprinsa intre 200-1000 metri patrati
(39,18%). La polul opus de afla gospodariile ce detin o curte cu o suprafata curprinsa intre 3000-5000

metri patrati (1,22%).

Tabel 41 Suprafata curte proprie (mp)

| Supnfdcute(mp) | Peemba | TEERE
<250 111 45.31% 45.31%
200-1000 96 39.18% 39.18%
1000-3000 29 11.84% 11.84%
3000-5000 3 1.22% 1.22%
>5000 6 2.45% 2.45%
Total curte declarata 245 100.00%

Nu detine curte 155 38.75%
Totalgeneral 400 | 1 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de

colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nadsdud
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Suprafata curte (mp)

B.<250

= 200-1000
=.1000-3000
= 3000-5000
B >500Ck)k

Figurd 8. Suprafata aproximativd a curtilor proprii (mp) la nivelul locuintelor individuale intervievate din judetul
Bistrita NdsGud

Referitor la numarul aproximativ de arbori existent la nivelul locuintelor individuale in functie de
suprafata curtii (mp) din Tabel 42 se poate observa ca cel mai mare numar de arborii sunt intainiti in
curtile a caror suprafata este mai mare de 5000 mp.

Din Tabel 42 se poate observa cd media numarului aproximativ de arbori este de aproximativ 12
arbori/gospodarie in gospodariile din mediul rural in timp ce in gospodariile din mediul urban este de
aproximativ 7 arbori/gospodarie.

De mentionat este ca media generala este de aproximativ 12 arbori/gospodarie. De asemenea,
numarul arborilor din curtile existente in mediul rural este mai ridicat decat in mediul urban.

Tabel 42 Medie numdér aproximativ arbori in functie de suprafata curtii (mp) si mediul de rezidentd al locuintelor
individuale

‘Medie numar aproximativ de arbori
-+ |Rural |Urban |Totalgeneral
<250 8 6 7
250-1000 13 5 12
1000-3000 18 16 18
3000-5000 1 11
>5000 39 39
Mediegenerala: .. . . It 1y gL 1)

Surs@ date; Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Talia arborilor este un indicator foarte important pentru estimarea cantitatilor de deseuri verzi

rezultate din gospodarii. Din Tabel 43 se poate observa ca talia medie a arborilor din mediul rural este
de aproximativ 3,32 m, in timp ce in mediuf urban este de aproximativ 4 m.

44 | Pagina



MULTIDIMENSION

De mentionat este cd media generala a arborilor din gospodariile analizate este de aproximativ 3,40 m
fnaltime.

Deasemenea, talia arborilor din curtile existente in mediul urban este mai mare decéit cea din mediul
rural (vezi Tabel 43).

Tabel 43 Talia medie a arborilor - Locuinte individuale

"Supi&‘afatécdrt‘é'(‘rﬁ;‘:)f ; Rural . Urban L . _Total - ’

. = | Frecventa | Talie medie {(m) | Frecvenia | Talie medie (m) | Frecvenia | Talie medie (m)
<250 38 2.99 5 4.20 43 3.13
250-1000 47 3.64 7 4.43 54 3.74
1000-3000 22 3.00 2 2.00 24 2.92
3000-5000 3 5.33 3 5.33
>5000 5 3.00 5 3.00
Totalgenesd | 116| = 332| 14| = 400 130] = 340

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separata si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita NdsGud
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Tabel 44 Categorii de plante cultivate in curte pe medii de rezidenta

Categoriideplantecultivate ~ |Rural | Urban | Total general
Flori 38 2 40
Legume 34 3 37
Vita de vie 27 2 29
Legume si flori 23 1 24
Flori, legume, vita de vie 16 3 19
Flori, vita de vie 4 4
Legume si vita de vie 4 4
Gazon 1 1 2
Flori si gazon 1 1 2
Totalgenerad .~ .. .. . 128 = 13| 161

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Categoriile de plante cultivate in curtile individuale suntun indicator important al generarii deseurilor
verzi.

Tn ceea ce priveste categoriile de plante cultivate in curtile individuale din judetul Bistrita Nasaud pe
medii de rezidenta din Tabel 44 se poate observa ca atat in mediul rural cat si urban predomina
cultivarea florilor, urmata de cultivarea legumelor,

Modul de gestionare al deseurilor verzi din gradini

Tn prezent, 152 din gospodariile intervievate cu privire modul de gestionare al deseurilor verzi din
gradinile proprii au declarat ca le ard in aer liber, in timp ce 86 din gospodarii practica compostarea in
curtea proprie. De asemenea, 9 din gospodariile intervievate au declarat ca le utilizeaza ca hrana
pentru animale.

Tn ceea ce priveste modul de gestionare al deseurilor verzi din gradini pe medii de rezidenta din Tabel
45 se poate observa ca atat in mediul rural cat si in mediul urban predomina arderea in aer liber a
deseurilor verzi din gradini rezultate din plantele cultivate in curte si frunzele de la arbori (fara masa
lemnoasa).

Tabel 45 Modul de gestionare al deseurilor verzi din gradini pe medii de rezidentd

 Midide oo OBHERadTb MOdUTIT dEpTOCesSTTS defaliloRVerildin grading
. et e I 'y iy
Rural 78 136 9 22
Urban 8 16 4
Totalgeneral . .. [~ 8%} . 12| 9] %
Legenda C Compostare individuala

A Ardere in aer liber

H Hrana animale

T Transport la operator salubritate

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita NdsGud
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n ceea ce priveste disponibilitatea de a obtine compost pentru agricultura in regim propriu, in urma
stocarii deseurilor verzi 56,54% din cei intervievati au declarat ca sunt putin sau foarte putin dispusi
pentru o astfel de procedura, in timp ce 18,14 % au declarat cd sunt dispusi pentru o astfel de
procedura (mult si foarte muit).

Tabel 46 Disponibilitatea de compostare individuald a deseurilor verzi rezultate din grddinile proprii

Acceptare compostare individuala o2t = | Umen | Total
= .. = | Frecventa | Procent Frecventa | Procent | Frecventa | Procent
Foarte putin 78 36.62% 11| 45.84% 89 | 37.55%
Asa si asa 51 23.94% 9| 37.50% 60 | 25.32%
Putin 43 20.19% 2 8.33% 45 | 18.99%
Mult 23 10.80% 2 8.33% 251 10.55%
Foarte mult 18 8.45% 0.00% 18 7.59%
Totalgeneral | = 243 | 100.00%| = 22)100.00%| 265} 100.00%

Disponibilitate de compostare individuala a
deseurilor verzi rezultate din gradini proprii - % valid
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B Urban 45.84% 8.33% 37.50% 8.33%
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Figurd 9. Disponibilitatea de compostare individuald a deseurilor verzi rezultate din gradinile proprii la nivelul
gospoddriilor intervievate din judetul Bistrita Ndsdud pe medii de rezidentd

Referitor la suprafata cultivata (mp) la nivelul gospodariilor intervievate din Tabel 47 se poate observa
ca in mediul rural suprafata cultivatd este mult mare fatd de cea din mediul urban.

De mentionat este faptul de raportul de generare in mediul rural ajunge la aproximativ 10,02 |/mp
fatd de cel din mediul urban care ajunge undeva la 3,44 |/mp.

Tabel 47 Suprafata cultivatd (mp) pe medii de rezidentd si raportul de generare

Mediude | Suprafatacultivatdi | Volum masaverde = | Raportul de generare
Rural 7385 73974 10.02
Urban 2100 7220 3.44
Total genéral el el e
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Cantitati estimate de deseuri verzi generate pe medii de rezidenta la nivelul gospodariilor
intervievate din judetul Bistrita Nasaud

Tabel 48 Tabel centralizator cantitate de deseuri verzi generatd pe an la nivel de gospoddrie

. _Rata {0

Mediu derezidenta | Frecventa | cultivata | erzi | e | il e
- (mp) . ‘ . gospodarle gospodarle .
0 pean | (kg/an)

... | - (mc/an) .
Rural 112 7385 73974 0.66 99.07232
Urban 9 2100 7220 0.80 120.3333
Totalgeneral . | 121} 9485} . 81194, . | . .

Analizand numarul de raspunsuri cu privire la cantitatea de deseuri verzi generata la nivelul gradinilor
proprii, rezultatele difera in functie de mediul de rezidenta (vezi Tabel 48).

Asadar, volumul de deseuri verzi generat la nivelul gospodariilor ce detin curte din mediul rural este
de 73974 mc¢/an, iar la nivelul mediului urban este de 7220 mc/an.

Pentru a putea estima cantitatea generatd anual de fiecare gospodarie, in functie de mediul de
rezidentd, s-a utilizat o valoare medie a densitatii deseurilor verzi mixte necompactate de 150 kg/mc,
potrivit literaturii de specialitate. Cantitatea de deseuri verzi rezultata este de 99,07 kg/an/gospodarie
in mediul rural, in timp ce cantitatea anuald estimatd pentru mediul urban este de 120,33
kg/an/gospodarie.

Deasemenea putem mentiona ca aceasta diferenta privind rata de generare a deseurilor verzi dintre
cele douda medii de rezidentd este datoratd faptului cd in mediul rural majoritatea gospodariilor
utilizeaza deseurile verzi ca hrana pentru animalele din propria gospodaérie.
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Concluzii

Tn analiza integratd am putut identifica si relationa atdt datele provenite din statisticile nationale
(numar de locuitori si stocul de cladiri), precum si datele derivate din chestionarele aplicate atat la
nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul, restaurante cat si gospodarii.

Realizarea analizei actuale in comparatie cu analiza pentru perioada de prognoza este in primul rand
relationata cu schimbarile survenite in cadrul legislativ cat si in optiunile persoanelor respondente.

n tabelul 49 sunt agregatele datele prezentate in mod extins in capitolul specific analizei unitatilor de
vanzare cu amanuntul, demonstrand un interes crescut in predarea catre operatorul de salubritate a
cantitdtilor generate atdt saptamanal, lunar si anual, in vederea utilizarii in procesul de digestie
anaeroba.

Tabel 49. Analiza cantitdtii de degeuri biodegradabile rezultate in etapa de vdnzare cu amdnuntul actual siin prognoza

: __ Séptimana Luna An
_Categorie Unitati | _total (t) total(t)
Hypermarket 1 0.24 0.94 11.28
Magazin alimentar 1317 78.511 314.045 3768.54
Supermarket 24 3.12 12.48 149.76
Totalgeneral | 1342 = 81871| = 327465|  3929.58
Stare actuala Procent

ompostare individual 0.00%

in tabelul 50 sunt agregatele datele prezentate in mod extins in capitolul specific analizei
restaurantelor, demonstrand un interes crescut in predarea catre operatorul de salubritate a
cantitatilor generate atat saptdmanal, lunar si anual, in vederea utilizarii in procesul de digestie
anaeroba.

Tabel 50. Analiza cantitdtilor de deseuri biodegradabile rezultate din procesul de preparate a méncdrii in restaurante

fast - food

restaurant 183 6.81 27.23 326.76
cantina 85 1.02 4.08 48.96
pensiune turistica 68 2.01 8.06 96.71
pizzerie 51 1.02 4.08 43.96
snack - bar 27 0.61 2.43 29.16
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in tabelul 51 sunt agregatele datele prezentate in mod extins in capitolul specific analizei de la nivelul
gospodariilor, demonstrand un interes crescut in predarea catre operatorul de salubritate a cantitatilor
generate anual, in vederea utilizarii in procesul de digestie anaerob3d, dar de asemenea este observata
o atentie acordata compostarii individuale ca si alternativa la arderea in aer liber in vederea obtinerii
unor beneficii reale asupra mediului.

Tabel 51. Cantitdti generate functie de mediu de rezidentd

= P e Biodeseuri verzigradina
Mediurezidenfa r———er—rrrrerp————+» b
| s3ptaména(t) |luna(t) |an(t) |s3aptdmanalt) |luna(t) |anf(t)
Urban 215 861 10331 21 84 1008
Rural 172 690 8279 68 272 3258
Total 388 1551 18611 89 356 4266

Tabel 52. Analiza cantitdtilor generate in gospoddrii atdt din prepararea mdncdrii cdt si deseurile verzi din gradind
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Tabel 53. Tabel centralizator privind cantitdtile generate pe cele trei categorii si in total posibile a fi colectate selectiv si

transportate cdtre operotor salubritate (tone)

Categorie  |(Urban = . JRuoal

biodeseuri | Siptimana [ Luna | Siptdmana

deseuri

biodegradabile

rezultate  in 38 153 1833 34 135 1625
etapa de

vanzare cu

amanuntul

deseuri

biodegradabile

rezultate din

procesul  de 13 52 629 7 29 354
preparate a

mancarii in

restaurante

Deseuri

biodegradabile 228 912 10949 125 498 5982
rezultate in

gospodarii

Total 2190 i 13311y = 1664  662| 7961
Totalgeneral - .} 21372

Valorile centralizate prezentate sintetic in tabelul 53 pot sa fie usor subevaluate si/sau supraevaluate
functie de procentele privind optiunea respondentilor astfel un procent de colectare selectiva de

96.55% in mediu urban si respectiv un procent de 64.23% in mediul rural.
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Legenda
Potentialul de colectare selectiva a biodeseurilor
- Scazut
Mediu
L T e I iilometers [ Ridicat
0 5 10 20 30 a0 _

Figurd 10. Potentialul de colectare selectiva a biodeseurilor

Legenda

Metode recomandate de tratare a biodeseurilor
compostare individuala

frasnport operator salubritate

MU L Kiometers
0 5 10 20 30 40

Figurd 11. Metoda recomandata de procesare a biodeseurilor la nivel de UAT-uri
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Analizand figurile 10 si 11 putem deduce ca distributia la nivel de UAT a cantitatilor de biodeseuri
generate permite diferentierea metodelor recomandate precum compostare individuala si digestie
anaeroba. Astfel UAT-urile cu un potential ridicat de implementare a metodelor de colectare selectiva
a biodeseurilor cu pondere medie si peste medie, iar cele cu potential de colectare selectiva sub medie
carora li se recomanda aplicarea metodelor de compostare individuala. Infrastructura de digestie
anaeroba propusa la nivelul planului judetean de gestiune a deseurilor (PJGD — vezi anexa 3) cu o
capacitate de aproximativ 32.000 tone de biodeseuri, vor utiliza cu precadere biodeseurile colectate
selectiv de la nivelul UAT-urilor cu potential de implementare a metodelor de colectare selectiva a
biodeseurilor. In tabelul 54 sunt prezentate UAT-urile, 4 urbane si 25 rurale ce vor putea implementa
cu precadere colectarea selectiva a biodeseurilor si transportul catre operatorul de salubritate.

Tabel 54. Gruparea UAT in functie de zone recomandate pentru promovarea metodelor de colectare selectiva si transportul
cdtre operatarul de salubritate albastru, verde cu o pondere semnificativa si in ce priveste compostarea individuala

Rniad wallalir et beelliiibosis
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Anexa 1. Imagini din perioada de aplicare a chestionarelor

Colectare selectiva
Beclean

Adunarea deseurilor
biodegradabile din
parcuri Beclean

Orasul Bistrita sistem de
colectare selectiva a
reciclabilelor prin
containere diferentiate

Oras Bistrita colectare
selectiva reciclabile
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Oras Bistrita colectare
selectiva reciclabile

Oras Bistrita colectare
selectiva reciclabile

Colectare selectiva la
nivel de locuinta
individuala Budacul de
sus

Containere reciclare
selectiva Budesti

Containere reciclare
selectiva Chiuza
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Containere reciclare
selectiva Cosbuc

Spatiu de depozitare
deseuri mixte Lechinta

Colectare selectiva
reciclabile Livezile

Sistem de colectare
deseuri nereciclabile
prin pubele individuale
Livezile
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Sistem de colectare
deseuri nereciclabile
prin pubele individuale
Livezile

Colectare selectiva
reciclabile Negrilesti

Incendierea
biodeseurilor verzi din
gradini - Nimigea
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Incendierea
biodeseurilor verzi din
gradini - Nimigea

Containere comune de
colectare deseuri Petru
Rares

Container de colectare a
deseurilor Petru Rares
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Colectarea deseurilor

mixte prin utilizarea

pubelelor individuale
Petru Rares

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Romuli

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Sieu

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Sintereag
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Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor
Spermezeu

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Telciu,

incendiere biodeseuri in
proximitate
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Anexa2. Mod de calcul date agregate pentru judetul Bistrita Nas3ud
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32704

32768
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ILVA MICA

4445

3029

4250
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2195

1188

1954
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2517
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2591

7398
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1479
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1434
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1495

917,

1163

rural

rurat

rurat

rural

ural

Tural

ural

rural

ural

rural

rural

rurat

rural

ural

rural

ural

2020

28.09

19.14

2091

1

2686

18.78

17.53

13.87

1238

35.54

2093

49.52

15,91

15.67

21.70

33711

2.7

25095

140.53

322,32

225.32

210.38

166.47

90.26

110.73

148,19
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190.89

168,01
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9229
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53
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154.8

147.06
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17.28

116.1
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33382

335

33514

33841

33603

33729

33821

33785

33658

33845
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33952

179659

33989

34075

34155
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kil
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furat
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rural
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rural

Tural
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rural

rural

rural

34.06

39.32

18.03

s
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1354
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15.88

6,79
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15.10
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17.54

16.36
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40.40

17.62

30.34

40.31

1L19

17.52
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29.67
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216.37
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211.44
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100.49
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13360

9014

11008
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14915
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2315

4196
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14786

13915

9844
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6543

26444
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77

289

22

66

273

249

71

46

99.33
37281
43.86
12384
255.42
36.12
113.52
183.18
165.12
119.97
267.03
6152
58.05
152.22
20511
2322
110.4
28.38
85.14
352.17
an.a
91.59
59.34
39.99
9675
214,14
28.38

167.7
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34650
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282.43
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15808
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28537

23391
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5835
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198

32

101

53

15093
255,42
85.14
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283.8

132.87
245.1

255.42
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Anexa 3. Infrastructura de gestionare a deseurilor existenta si propusa PFDG Bistrita Nasaud ()
Infrastructura de gestionare a deseurilor existentd si propusa, judetul Bistrita Nasaud

Legend&
o Depoxt ecolxyc
®  Stadi de compostare
®  Stotice sortare

4 Siati de transter

<4 TMB cu digeste anaeichd
B2 o
|5 zemaz

Referinta:
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E%C8%98EURILOR%20%c3%8eN%20JU DE%Cc8%9alL % 20BISTRI%c8%9aA% 2dIN%CcA%825%c4%82D%282020%2%80%932025%29%2dvarianta%20revizuit%
c4%83%20n0iembrie%2 020208 FoiderCTID=&View=%7b894F7541%2d78AF%2d4B33%2dADC0%2d8954C92C575B%7d
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Anexa nr. 8 la Regulamentul de organizare si functionare a Serviciului public de
salubrizare

Regulamentul sistemului de supraveghere video pentru
respectarea regimului deseurilor in judetul Bistrita-Nasaud

ART 1. DISPOZITII GENERALE

In contextul actual securitatea spatiilor publice din judetul Bistrita-Nasaud nu
poate fi asigurata fara o supraveghere video eficientd, care sa permitd, atat monitorizarea in
timp real a respectarii regimului deseurilor, cat si inregistrarea imaginilor video.

Aceste sisteme de supraveghere video se adreseazd, in principal spatiilor publice:
drumuri, parcuri, malurile raurilor, zonele verzi si zonele impadurite, platformele de colectare
a deseurilor, etc.

Totodata utilizarea unui astfel de sistem include anumite responsabilitati si garantii din
partea proprietarului de sistem, referitor la prelucrarea si protectia datelor cu caracter
personal ce se inregistreaza in sistem, atributii si reglementari descrise in Legea nr. 190 din
18.07.2018 privind protectia datelor cu caracter personal.

In acest sens, A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud prin Corpul de control, este
desemnat in vederea monitorizarii, stocarii si gestiondrii datelor obtinute prin sistemul de
supraveghere video pentru respectarea regimului deseurilor in judetului Bistrita-Nasaud,
intrucat este operator de date cu caracter personal.

Din acest motiv este necesara stabilirea unui regulament privind supravegherea prin
mijloace video si prelucrarea datelor cu caracter personal preluate si inregistrate in sistemul
de monitorizare prin inregistrare video.

ART 2. CONDITII DE LEGITIMITATE - REFERINTE NORMATIVE

a) Regulamentul(UE) 679/2016 al Parlamentului European si al Consiliului, privind protectia
persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera
circulatiea acestor date si de abrogare a Directivei 95/46/CE (GBPR);

b) Legea nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE)
679/2016 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia
persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera
circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei 95/46/CE (GDPR);

c) Legea nr. 333 din 8 iulie 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor siprotectia
persoanelor, cu modificarile i completarile ulterioare;

d) Hotdrarea nr. 301 din 11 aprilie 2012 pentru aprobarea Normelor Metodologice a Legii
nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor giprotectia persoanelor;

e) Legea nr. 544/2001 actualizata, privind liberul acces la informatiile de interes public;

f) Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018, pentru aprobarea



Codului Controlului intern managerial al institutiilor publice;

g) 0.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

h) Regulamentul de Organizare si Functionare al serviciului de salubrizare al
judetului Bistrita-Nasaud;

i) Directiva (UE) 2016/680 a Parlamentului European si a Consiliului din 27 aprilie 2016
privind protectia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de
catre autoritatile competente in scopul prevenirii, depistarii, investigarii sau urmaririi penale a
infractiunilor sau al executarii pedepselor si privind libera circulatie a acestor date si de
abrogare a Deciziei-cadru 2008/977/]AI a Consiliului;

j) OMAI nr. 60/2010, privind organizarea si executarea activitatilor de mentinere a ordinii si
sigurantei publice;

k) Legea nr. 218/2002, privind infiintarea Politiei Romane;

I) HG nr. 1490/2004, pentru aprobarea Regulamentului de organizare si functionare si a
organigramei Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta.

m) Statutul Actualizat al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru Gestionarea
Integrata a Deseurilor Municipale in judetul Bistrita-Nasaud;

n) Legea Nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localitatilor;

0) Legea Nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice;

ART 3. OBIECTUL REGULAMENTULUI

Sistemul de supraveghere video este compus dintr-o infrastructuréd de camere de
supraveghere portabile care se instaleaza in zonele predispose abandonului de deseuri si
transmit fotografii/imagini pe adresele de e-mail ale persoanelor prevazute in Anexa nr. 1 la
prezentul regulament si camera fixe de supraveghere amplasate in incinta C.M.I.D Tarpiu si
pe platformele de colectare a deseurilor, retele de date si de alimentare, servere si alte
echipamente de inregistrare si gestiune a datelor, inclusiv software-ul aferent. Toate camerele
functioneaza 24 de ore, 7 zile pe saptamana.

ART 4. SCOPUL REGULAMENTUL PRIVIND SUPRAVEGHEREA PRIN MIJLOACE
VIDEO IN JUDETUL BISTRITA-NASAUD

Conform prevederilor art. 6, alin. (1) lit. ¢) si e), din Regulamentul UE 2016/679,

operatorul poate prelucra imaginile fara a necesita acordul persoanei vizate.
Regulamentul privind supravegherea prin mijloace video pe raza U.A.T-urilor din

judetul Bistrita-Nasdud are drept scop:
1. Stabilirea unui set unitar de norme care reglementeaza implementarea si utilizarea
sistemului de supraveghere video, utilizat in indentificarea persoanelor care nu respectd
regimul deseurilor in judetul Bistrita-Ndsdud, respectand in acelasi timp obligatiile ce revin
A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud, masurile adoptate pentru protectia datelor cu caracter
personal, protejarea vietii private, a intereselor legitime si garantarea drepturilor
fundamentale ale persoanelor vizate.
2. Stabilirea responsabilitatilor privind administrarea si exploatarea sistemului de



supraveghere prin mijloace video, precum si cele privind intocmirea, avizarea §i aprobarea
documentelor aferente acestor activitat;.

3. Sistemul video este necesar pentru a sprijini politicile de securitate instituite de actele
normative care reglementeaza protectia datelor cu caracter personal si contribuie la
indeplinirea atributiilor structurii de securitate.

Prezentul Regulament descrie masurile care necesita a fi luate de A.D.I Deseuri
Bistrita-Nasaud pentru a proteja datele cu caracter personal, care sunt prelucrate prin
metoda supravegherii video, protejarea vietii private si a altor drepturi fundamentale si
interese legitime ale cetatenilor.

ART 5. BENEFICIILE SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE:

Eficientizarea activitatii de supraveghere in perimetrul unitatilor administrativ-teritoriale
din judetul Bistrita-Nasaud, pe drumuri, parcuri, malurile raurilor, zonele verzi si zonele
impadurite, platformele de colectare etc.

Respectarea actelor, normativelor si a legislatiei in vigoare pentru protectia mediului;

Eficientizarea prevenirii i combaterii activitdtilor infractionale sau contraventionale;

Protejarea bunurilor si valorilor.

ART 6. ZONELE SUPRAVEGHEATE

Componentele sistemului de supraveghere video sunt amplasate in totalitate pe raza
unitatilor administrativ- teritoriale din judetul Bistrita-Nasaud.

Se supravegheaza zonele mentionate in prezentul Regulament iar imaginile se stocheaza
potrivit normelor legale, coroborat cu specificatiile tehnice ale echipamentelor, iar in cazul
producerii unui eveniment semnalat de persoane sau institutii abilitate, durata de pastrare a
materialului filmat relevant poate depasi limitele normale in functie de timpul necesar
investigarii acestuia.

Se supravegheaza in principal:

- zonele verzi;

"- zonele Tmpadurite;

- platformele de colectare a deseurilor;

- incinta C.M.1.D Tdrpiu;

- drumuri, cdi de acces;

- Statii de Transfer;

- Centre de Colectare;

-parcurile, precum si alte asemenea locuri publice aflate in proprietatea sau in
administrarea unitatii administrativ-teritoriale sau a altor institutji si servicii publice de interes
local.

Amplasarea camerelor a fost atent revizuita astfel incat sa nu prejudicieze drepturile si
libertdtile fundamentale sau interesele persoanelor vizate.

Camerele de supraveghere video sunt amplasate in locuri vizibile. Orice utilizare ascunsa
a acestora este strict interzisd, cu exceptia cazurilor expres reglementate de legislatie.



ART 7. DATELE CU CARACTER PERSONAL COLECTATE PRIN INTERMEDIUL
SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO

Toate camerele functioneaza in regim 24 din 24 ore si sunt fixate pe stalpi si arbori.
La darea in exploatare a sistemului de supraveghere video, administratorul sistemului
va primi instructajul referitor la setarile sistemului de monitorizare video, respectarea
regimului de confidentialitate si dreptul de acces la informatia prelucrata in sistemul de
evidenta.

ART 8. LIMITAREA SCOPULUI

Sistemul de supraveghere video va fi utilizat numai in scopul in care este notificat, fara
a se urmari in special obtinerea unor informatii pentru anchetele sau procedurile infractionale,
cu exceptia situatiilor in care se produce un incident de securitate sau se observa un
comportament infractional. Imaginile pot fi transmise insa organelor competente, in cadrul
unor investigatii civile sau penale, aceasta procedura fiind reglementata separat intr-un
protocol de colaborare cu organele competente.

Din partea A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud vor fi desemnati responsabili, care vor
administra si gestiona accesul la imaginile si datele stocate.

ART 9. CATEGORII SPECIALE DE DATE CU CARACTER PERSONAL

Sistemul de monitorizare video al A.D.l Deseuri Bistrita-Ndsaud are ca scop monitorizarea
drumurilor, parcurilor, malurile raurilor, zonele verzi si zonele impadurite, platformele de
colectare a deseurilor etc., incinta C.M.1.D Tarpiu si nu are ca scop captarea (spre exemplu,
prin focalizare sau orientare selectivd) sau prelucrarea imaginilor (spre exemplu indexare,
creare de profiluri) din categoria speciala de date cu caracter personal.

De asemenea nu se utilizeaza tehnici de prelucrare a datelor biometrice, sau alte
mijloace de prelucrare a datelor privind starea de sanatate.

Tot din categoria datelor speciale cu caracter personal fac parte si convingerile politice,
religioase sau filosofice, care nu fac obiectul acestei prelucrari, iar in cazuri adunarilor publice
care au obiectul exprimarii acestor convingeri, se va avea in vedere, prin masurile tehnico-
organnizatorice luate, ca prelucrarea imaginilor video sa fie efectuata doar in scopuri de
protectia mediului si prevenire sau identificdre a situatiilor de incdlcare a legislatiei privind
gestionarea deseurilor.

ART 10. ACCESUL LA DATELE CU CARACTER PERSONAL SI DEZVALUIREA
ACESTORA

Accesul la imaginile video inregistrate in timp real este limitat la un numar redus de
persoane, angajati ai A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud, care pot fi identificati individual, In



conformitate cu lista aprobata de unitdtile administrativ-teritoriale din judetul Bistrita-Ndsaud
si prezentata in Anexa nr. 1.

Accesul la imaginile video si/sau la arhiva in care sunt stocate imaginile inregistrate
este permis numai persoanelori responsabile in vederea indeplinirii sarcinilor de serviciu.

La solicitarea in scris al organelor abilitate se pot efectua copii din fisierele temporare in
care sunt stocate imaginile video.

ART 11. PROTECTIA SISTEMULUI INFORMATIONAL DE DATE CU CARACTER
PERSONAL IN CARE SUNT STOCATE (PRELUCRATE) IMAGINILE VIDEO

In vederea securizarii sistemului informational de date cu caracter personal in care sunt
stocate (prelucrate) imaginile video, se aplica urmatoarele masuri tehnice si organizatorice:

-sistemul informational de date cu caracter personal in care sunt stocate (prelucrate)
imaginile video se pastreaza la sediul A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud;

- responsabilii din cadrul A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud vor fi consultati inainte de
achizitionarea sau instalarea oricdrui nou sistem de supraveghere;

-toate sistemele trebuie sa corespunda cerintelor de securitate descrise in legislatia
nationalad;

- accesul fizic la sistemul informational de date cu caracter personal in care sunt stocate
(prelucrate) imaginile video este permis numai persoanelor responsabile desemnate de A.D.I
Deseuri Bistrita-Nasaud si reprezentatii firmei care efectueaza mentenantd, revizie tehnica
si reparatii, conform contractelor incheiate in acest sens,

-accesul la inregistrarile video prelucrate este restrictionat prin introducerea unui sir de
parole si se va constitui un fisier de istoric a logarilor;

-in cazul deconectdrii energiei electrice, sistemul informational de date cu caracter personal
in care sunt stocate (prelucrate) imaginile video este dotat cu sursa autonoma de alimentare
cu energie electrica (UPS);

-sistemul informational de date cu caracter personal in care sunt stocate (prelucrate)
imaginile video este dotat cu mijloace de protectie in retea;

- echipamentele sunt instalate astfel incat sa se afle sub supraveghere doar spatii publice,
care au nevoie de protectie suplimentara;

-utilizatorii sistemului de supraveghere video sunt instruiti pentru utilizarea si exploatarea
corecta a sistemului;

A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud actualizeazd, dacd este cazul, lista persoanelor care
au acces la sistemul informational de date cu caracter personal in care sunt stocate
(prelucrate) imaginile video, care descrie in detaliu drepturile de acces ale acestora accesul
fiind inscris in fisa postului.

ART 12, CONTROL ACCES

Imaginile captate de sistemul de supraveghere video sunt vizualizate in timp real pe
monitoarele dintr-o incdpere, iar monitoarele nu pot fi vazute din exterior.
Accesul neautorizat in camera in cauza, este interzis. Accesul este strict limitat la



angajatii autorizati, dupa cum urmeaza:

- Presedintele A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud/ Director Executiv A.D.I Deseuri Bistrita-Ndsaud;
- persoanele desemnate in Anexa nr. 1;

- personalul tehnic al societdtii comerciale care asigura mentenanta si garantia sistemului, in
baza legitimatiei de serviciu si delegatiei de serviciu -insotit de 0 persoana din cadrul A.D.I
Deseuri Bistrita-Nasaud;

- persoanele care au calitatea de politist al politiei judiciare, procuror sau magistrat, in baza
legitimatiei de serviciu si a motivdrii scrise adresata A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud -
insotite de o persoana din cadrul A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud,;

- cadrelor Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta Bistrita-Nasaud, Inspectoratului Judetean
de Jandarmi Bistrita-Nasaud, Inspectoratului de Politie al Judetului Bistrita-Nasaud, Oficiului
Judetean de Telecomunicatii Speciale Bistrita-Nasaud, Institutiei Prefectului Judetului Bistrita-
Nasaud, Directiei Judetene de Informatii Bistrita-Nasaud si angajatii altor institutii, desemnat;i
de conducatorii acestora sa faca parte din colectivul de coordonare a unor actiuni comune, in
cazul unor adunari publice sau manifestatii cultural-sportive de amploare, ce se desfasoara pe
raza U.A.T-urilor din judetul Bistrita-Nasaud sau pentru indeplinirea altor atributji de
serviciu pe timpul misiunilor de asigurare a ordinii publice la adunari publice cu grad
mediu/ridicat/caracter complex, sau pentru indeplinirea altor atributiuni legale ce le revin,
nsotite de 0 persoana din cadrul A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud.

Accesul se realizeaza exclusiv in interes de serviciu si se va consemna intr-un registru de
acces, existent la A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud.

Datele stocate devin proprietatea A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud si sunt administrate
strict in conformitate cu Regulamentul European nr. 679/2016 al Parlamentului European si al
Consiliului, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu
caracter personal si privind libera circulatiea acestor date si de abrogare a Directivei 95/46/CE
(GDPR), cu Legea nr. 190/2018, iar accesul la aceste date este autorizat de cdtre Presedintele
A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud/ Directorul Executiv A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud.

ART 13. MASURI TEHNICE SI ORGANIZATORICE DE PROTECTIE A SISTEMULUI
VIDEO

Pentru a proteja securitatea sistemului de supraveghre video si pentru a asigura protectia
vietii private, se dispun urmatoarele masuri tehnice si organizatorice:
» limitarea timpului de stocare a materialului filmat, in conformitate cu cerintele de securitate
si legislatia n vigoare privind pastrarea datelor;
» mediile de stocare (serverele pe care se stocheaza imaginile inregistrate) se afla in spatii
securizate si protejate, asiguradu-se securitatea fizica si totodata realizandu-se copii de
siguranta;
« toti utilizatorii cu drept de acces la sistemul de supraveghere video au semnat angajamente
de confidentialitate, prin care se obliga sa respecte prevederile legale in domeniul protectiei
datelor cu caracter personal;
« utilizatorilor li se acorda dreptul de acces doar pentru acele resurse care sunt strict necesare
pentru indeplinirea atributiilor de serviciu;



» doar responsabilii numiti in acest sens de cdtre operator (ADI) au dreptul sa acceseze
fisierele inregistrate in sistem.

ART 14. DREPTURI DE ACCES AL UTILIZATORILOR

Accesul la imaginile stocate si/sau la caracteristicile tehnice ale sistemului de
supraveghere video este limitat la un numar redus de persoane si este determinat prin
atributiile specificate in fisa postului.

A.D.I Deseuri Bistrita-Ndsaud impune limite stricte in privinta persoanelor care au
acces:
¢ sa vizioneze materialul filmat in timp real: imaginile care se deruleaza n timp real sunt
accesibile administratorului sistemului de supraveghere si persoanelor autorizate in acest
sens si prevdzute in Anexa nr. 1;
¢ sa vizioneze inregistrarea materialului filmat: vizionarea imaginilor inregistrate se va face in
cazuri legal justificate, cum ar fi cazurile prevdzute expres de lege si incidentele de securitate-
pentru persoanele care solicit drept de acces inh conformitate cu legislatia;
© sa copieze, sa descarce, sa stearga sau sa modifice orice material filmat de sistemul de
supraveghere video- pentru persoanele prevdzute in Anexa nr. 1.

Toti membrii personalului cu drepturi de acces beneficiaza de o instruire initiald in
domeniul protectiei datelor.

Acest regulament va fi inscris Th programul de instruire si indrumare al utilizatorilor
care au drept de acces si atributii de operare a sistemului de supraveghere video.

Intregul personal din subordine, implicat in operarea sistemului de supraveghere video,
va fi instruit si informat cu privire la toate aspectele functionale, operationale si administrative
ale acestei activitati.

ART 15. DEZVALUIREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Pentru a avea acces la imaginile stocate de sistemul de supraveghere video al A.D.I
Deseuri Bistrita-Ndsadud, institutiile abilitate vor intocmi o adresa prin care vor indica baza
legald a solicitdrii, data, perioada si intervalul orar, precum si zona de interes. A.D.I Deseuri
Bistrita-Ndsadud va analiza cererea si in termenul inscris in adresa, urmand sa procedeze la
predarea acestora cu asigurarea conditilor de confidentialitate, institutiei solicitante.

Orice activitate de dezvaluire a datelor personale cdtre terti va fi documentata si supusa
unei analize riguroase privind necesitatea comunicarii, si compatibilitatea dintre scopul in care
se face comunicarea si scopul in care aceste date au fost colectate initial pentru prelucrare.

Orice situatie de dezvaluire va fi consemnata de administratorul sistemului in Registrul
de evidenta special constituit.

Exercitarea dreptului de acces la date cu caracter personal se va asigura in
conformitate cu prevederile art. 15 din Regulamentul UE nr. 679/2016.



ART 16. DURATA PASTRARII INREGISTRARILOR VIDEO

Durata pastrarii inregistrarilor video este de cel putin 20 de zile calendaristice, dar nu
mai mult de 30 de zile calendaristice, dupa care acestea se sterg automat in ordinea in care
au fost inregistrate.

In cazul producerii unui incident de securitate, durata de pastrare a inregistrarilor
video poate depasi limitele admisibile, in functie de timpul necesar investigarii suplimentare a
incidentului de securitate.

ART 17. INFORMAREA PUBLICULUI REFERITOR LA SUPRAVEGHEREA VIDEO

Informarea publicului referitor la supravegherea video de pe raza U.A.T-urilor din
judetul Bistrita-Nasaud se efectueaza prin indicatoare de dimensiunea 40x20 cm, instalate pe
raza unitatilor administrativ-teritoriale in judetul Bistrita-Nasdud.

Totodata, informarea se efectueazd prin postarea datelor prevazute la art. 13 din

Regulamentul UE 679/2016, pe site-ul A.D.I  Deseuri Bistrita-Ndsdud;

A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud asigura respectarea drepturilor ce revin persoanelor
vizate, in conformitate cu legislatia in vigoare.

ART 18. EXERCITAREA DREPTURILOR DE ACCES, INTERVENTIE SI OPOZITIE

Pe intreaga perioada de stocare a datelor cu caracter personal, persoanele vizate au
dreptul de acces la datele personale, care le privesc, detinute de A.D.I Deseuri Bistrita-
Nasaud, de a solicita interventia (stergere/actualizare/rectificare/anonimizare) sau a se
opune prelucrarilor, conform legii.

Orice cerere de a accesa, rectifica, bloca si/sau sterge date cu caracter personal, ca
urmare a utilizarii camerelor video, ar trebui sa fie adresata A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud
in calitate de operator date cu caracter personal.

Dacad exista solicitarea expresa a persoanei vizate, i se poate trimite o copie a
imaginlilor in care a fost inregistratd. Imaginile furnizate vor fi clare, in masura posibilitatii, cu
conditia de a nu prejudicia drepturile tertilor (persoana vizata va putea vizualiza doar propria
imagine, imaginile altor persoanelor care pot apdrea in inregistrare vor fi editate astfel incat
sa nu fie posibila recunoagterea/identificarea lor).

In cazul unei asemenea solicitdri, persoana vizata este obligatd:
¢ sa se identifice dincolo de orice suspiciune (sa prezinte actul de identitate cand participa la
vizionare), sa mentioneze data, ora, locatia si imprejurarile in care a fost inregistrata de
camerele de supraveghere;
¢ de asemenea, persoana vizata va prezenta cartea de identitate astfel incat utilizatorii
desemnati sa o poata identifica mai usor in imaginile filmate.

Exista posibilitatea refuzarii exercitarii dreptului de acces in situatia in care se aplica
exceptiile prevdzute de lege.



ART 19. DISPOZITII FINALE

Regulamentul privind sistemul de supraveghere video va fi completat si actualizat ori de
cate ori apar modificari a prevederilor legale in baza carora s-a elaborat, precum si in cazul in
care apar alte circumstante care impun modificarea acestuia.

Prezentul Regulament intrd in vigoare la data aprobarii si adoptdrii de catre unitdtile
administrative- teritoriale ale judetului Bistrita-Nasaud membre A.D.I Deseuri Bistrita-Nasaud.



Anexa nr. 1 Lista persoanelor cu drept de acces la inregistrarile in timp real,
stocate in sistemul de supraveghere video pentru respectarea regimului deseurilor
in judetul Bistrita-Nasaud

Nr. | Numele si . . S
" | Functia Drepturi, atributii si acces la date cu caracter personal
crt. | prenumele i T
* vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitari privind vizionare
si/sau copiere de imagini
inregistrate,
Director e are acces la date cu
- . o .« | caracter personal pe
Cristian Executiv Persoana responsabila parcursul vizionarii
1 Marius A.D.I Deseuri |[de sistemul de : e :
Niculae Bistrita- supraveghere imaginilor in timp real si a
N3ssud imaginilor inregistrate
* este responsabil de buna
functionare a sistemului,
« propune imbunatatiri,
modificari ale sistemului,
» realizeaza investitiile de
modernizare, si update al
sistemului
* vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
Inspector in : _— reluare si solutionare
P Angajat cu atributii pe preluare si SolUtion:
cadrul linie de supraveahere solicitari privind vizionare
n Corpului de . praveg si/sau copiere de imagini
Campean video respectarea k.
2 . . Control A.D.I : A - inregistrate,
Adrian-Alin . regimului deseurilor in
Deseuri ) e Ly e are acces la date cu
o judetul Bistrita-Nasaud
Bistrita- ’ ¢ caracter personal pe
Nasdud parcursul vizionarii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate
. vizualizare imagini in timp
Inspector in . — o n s
cadrul Angajat cu atributii pe | real, vizualizare inregistrari,
. linie de supraveghere | preluare si solutionare
vy Corpului de . AN A
3 Lacatus Pop Control AD.I video respectarea solicitari privind vizionare
Leontin Deseuri """ lregimului deseurilor in | si/sau copiere de imagini
Bistrita- judetul Bistrita-Nasaud | inregistrate,
o * are acces la date cu
Nasaud
caracter personal pe




parcursul vizionarii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate

Precub Ioan

Inspector in
cadrul
Corpului de
Control AD.I
Deseuri
Bistrita-
Nasaud

Angajat cu atributii pe
linie de supraveghere
video respectarea
regimului deseurilor in
judetul Bistrita-Nasaud

» vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitari privind vizionare
si/sau copiere de imagini
inregistrate,

e are acces la date cu
caracter personal pe
parcursul vizionarii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate

Rus Gavrila

Inspector in
cadrul
Corpului de
Control A.D.I
Deseuri
Bistrita-
Nasaud

Angajat cu atributii pe
linie de supraveghere
video respectarea
regimului deseurilor in
judetul Bistrita-Nasaud

* vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitari privind vizionare
si/sau copiere de imagini
inregistrate,

* are acces la date cu
caracter personal pe
parcursul vizionarii
imaginilor Tn timp real si a
imaginilor inregistrate

Pestina Florin
Nelu

Inspector in
cadrul
Corpului de
Control A.D.I
Deseuri
Bistrita-
Nasaud

Angajat cu atributii pe
linie de supraveghere
video respectarea
regimului deseurilor in
judetul Bistrita-Nasdud

» vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitdri privind vizionare
si/sau copiere de imagini
inregistrate,

s are acces la date cu
caracter personal pe
parcursul vizionarii imaginilor
in timp real si a imaginilor
inregistrate

Cocos
Alexandru
Vasile

Inspector in
cadrul
Corpului de
Control A.D.I
Deseuri
Bistrita-
Nasaud

Angajat cu atributii pe
linie de supraveghere
video respectarea
regimului deseurilor in
judetul Bistrita-Nasadud

* vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitari privind vizionare
si/sau copiere de imagini
inregistrate,

* are acces la date cu
caracter personal pe




parcursul viziondrii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate

Inspector in
cadrul

Angajat cu atributii pe
linie de supraveghere

» vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitari privind vizionare

. Corpului de . si/sau copiere de imagini
Singeorzan video respectarea ES
8 Control : ; o e inregistrate,
Aurel . [regimului deseurilor In
A.D.I Deseuri |. S e are acces la date cu
e T judetul Bistrita-Nasaud
Bistrita- ’ . caracter personal pe
Nasaud parcursul vizionarii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate
* vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
Inspector in  |Angajat cu atributii pe | preluare si solutionare
cadrul linie de supraveghere | solicitari privind vizionare
Corpului de  |video respectarea si/fsau copiere de imagini
Tega Bogdan P . P 0 a ;/ 1 cop d
9 Pavel Control A.D.I [regimului deseurilor in | inregistrate,
Deseuri judetul Bistrita-Ndsaud | e are acces la date cu
Bistrita- caracter personal pe
Nasaud parcursul viziondrii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate
» vizualizare imagini in timp
real, vizualizare Inregistrari,
. N reluare si solutionare
Angajat cu atributii pe preiy g
o ’ solicitari privind vizionare
Secretar linie de supraveghere : . : L
. si/sau copiere de imagini
10 | S3rmas Ioana A.D.I Deseuri |video respectarea inregistrate
” Bistrita- regimului deseurilor in !
o o’ . o - * are acces la date cu
Nasaud judetul Bistrita-Nasaud
caracter personal pe
parcursul viziondrii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate
. _— evizualizare imagini in tim
Angajat cu atributii pe \zare Imag ) HImp
. . ’ real, vizualizare inregistrari,
Consilier linie de supraveghere ) .
. . preluare si solutionare
Juridic A.D.I |video respectarea solicitari privind vizionare
11 | Sirb Ionela Deseuri regimului deseurilor in si/sau copiere de imagini
Bistrita- judetul Bistrita-Nasaud | """ - P
o ¢ Inregistrate,
Nasaud

* are acces la date cu
caracter personal pe




parcursul vizionarii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate

12

Bradea Ion

Consilier
Relatii
Publice-
Comunicare
A.D.I Deseuri
Bistrita-
Nasaud

Angajat cu atributii pe
linie de supraveghere
video respectarea
regimului deseurilor n
judetul Bistrita-Nasaud

* vizualizare imagini in timp
real, vizualizare inregistrari,
preluare si solutionare
solicitari privind vizionare
si/sau copiere de imagini
inregistrate,

e are acces la date cu
caracter personal pe
parcursul vizionarii
imaginilor in timp real si a
imaginilor inregistrate






